
LV 1 LV

GADA ĪSTENOŠANAS ZIŅOJUMS PAR EJZF

1. GADA ĪSTENOŠANAS ZIŅOJUMA IDENTIFIKĀCIJA

CCI 2014LV14MFOP001

Nosaukums Rīcības programma zivsaimniecības attīstībai 
2014.-2020.gadam

Versija 2016.1

Datums, kad ziņojumu 
apstiprinājusi uzraudzības 
komiteja (EJZF 113.d pants)

2017.25.5



LV 2 LV

2. DARBĪBAS PROGRAMMAS ĪSTENOŠANAS PĀRSKATS (REGULAS (ES) NR. 1303/2013 
50. PANTA 2. PUNKTS)

Pamatinformācija par darbības programmas īstenošanu attiecīgajā gadā, tostarp par 
finanšu instrumentiem, saistībā ar finanšu un rādītāju datiem.

2016. gadā tika apstiprināti nacionālie normatīvie akti šādu ZRP pasākumu ieviešanai:

 Atbalsts saglabāšanas pasākumiem;

 Inovācija (1. un 2. Savienības prioritāte);

 Zvejas flotes modernizācija;

 Zināšanu uzlabošana jūras vides stāvokļa jomā.

Tika turpināta ZRP ieviešanai izstrādātās normatīvo aktu bāzes pilnveidošana. Tika 
veikta normatīvajos aktos ietverto atbalsta piešķiršanas nosacījumu aktualizācija, lai 
nodrošinātu pieejamā publiskā finansējuma efektīvu piesaisti šādos ZRP pasākumos:

 Zvejas ostas un izkraušanas vietas;

 Produktīvi ieguldījumi akvakultūrā;

 Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana;

 Tirdzniecības pasākumi;

 Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde.

EJZF ietvaros tika izsludinātas 18 atbalsta pretendentu projektu iesniegumu 
pieņemšanas kārtas ar kopējo publisko finansējumu 39,4 miljonu EUR apmērā šādos 
ZRP pasākumos:

 Inovācija (1. un 2. prioritārais virziens);

 Atbalsts saglabāšanas pasākumiem;

 Zvejas flotes modernizācija;

 Zvejas ostas un izkraušanas vietas;

 Produktīvi ieguldījumi akvakultūrā;

 Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus;

 Datu vākšana;

 Kontrole un izpilde;

 Sabiedrības virzītas vietējās attīstības stratēģiju īstenošana;



LV 3 LV

 Uzglabāšanas atbalsts;

 Ražošanas un tirdzniecības plāni;

 Tirdzniecības pasākumi;

 Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde;

 Zināšanu uzlabošana jūras vides stāvokļa jomā.

Atbalsta pretendentu aktivitāte 2016. gadā kopumā bijusi ievērojama, par ko liecina 
Lauku atbalsta dienestā, kas veic starpniekinstitūcijas funkcijas, saņemtais 171 projektu 
iesniegums par kopējo publisko finansējumu 38,3 milj. EUR. Veicot projektu 
iesniegumu izvērtēšanu, 2016. gadā tika apstiprināti 125 projektu iesniegumi par kopējo 
publisko finansējumu 32,6 milj. EUR, bet apmaksāti pilnībā vai daļēji 83 projekti ar 
publiskā finansējuma apjomu 6,9 milj. EUR.

Ieviešot ZRP, līdz 2016. gada beigām projektu īstenošanai saistības uzņemtas 22,6 % 
apmērā, bet izmaksāts finansējums ir 4,7 % apmērā no ZRP ieviešanai pieejamā 
publiskā finansējuma. Lielākais īpatsvars uzņemtajās saistībās un lielākais apmaksāto 
projektu skaits ir 1.prioritārā virziena ietvaros – rezervēti 36 %, bet 2.prioritārajā 
virzienā rezervēti ar 29 % no virzienam pieejamā publiskā finansējuma.

Arī 2016. gadā ZRP pasākumu īstenošanu vēl arvien ietekmē Krievijas Federācijas 
aizliegums, kas 2014. gada augustā tika noteikts apstrādātai un svaigai zivju 
produkcijai, bet 2015. gada jūnijā - zivju konservu importam no Latvijas. 
Zivsaimniecības nozare ar ZRP atbalstu veic investīcijas produkcijas noieta tirgu un 
saražotās produkcijas diversificēšanai. Zvejas produktu apstrādes sektors veic 
piesardzīgas investīcijas jaunu produktu veidu ražošanā vienlaikus esot zināmā gaidu 
režīmā attiecībā uz situācijas normalizēšanos esošajos produkcijas noieta tirgos. 
Zvejniecības sektors izrāda palielinātu interesi investīciju veikšanai pievienotās vērtības 
radīšanai nozvejotajai produkcijai un nevēlamās nozvejas izmantošanai. Ņemot vērā 
iepriekš minēto, 2016. gada 16. jūnijā Eiropas Komisijā iesniegti grozījumi ZRP, lai 
veiktu finanšu pārdali 4 000 000 EUR apmērā starp diviem 1. Savienības prioritātes 
„Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, konkurētspējīgu un uz 
zināšanām balstītu zvejniecību” pasākumiem, t.i. pārdalei no pasākuma „Zvejas ostas, 
izkraušanas vietas, izsoles nami un patvēruma vietas” uz pasākumu „Pievienotā vērtība, 
produktu kvalitāte un nevēlamu nozveju izmantošana”. Neadekvāti laikietilpīga ZRP 
grozījumu apstiprināšana EK un līdz ar to vēlāka apjomīgu projektu īstenošanas 
uzsākšana var negatīvi ietekmēt izvirzīto starpposma mērķu un galamērķu sasniegšanu.

Neatrisinoties iepriekš minētajai situācijai zvejas produktu noieta tirgos, kas saistīti ar 
 Krievijas sankcijām, iespējami papildus korektīvi pasākumi, rosinot finansējuma 
pārdali ZRP starp prioritātēm un pasākumiem, kas veicinātu virzību uz starpposma 
mērķu un galamērķu izpildi. Attiecībā uz pasākumu “Uzglabāšanas atbalsts” jānorāda, 
ka, ņemot vērā stabilo atbalsta pretendentu interesi par atbalstu šajā pasākumā, kuru cita 
starpā izraisa ierobežojumi produkcijas noieta tirgos saistībā ar Krievijas noteiktajām 
snkcijām, izaicinājumu tuvākajā nākotnē radīs Latvijai Eiropas Savienības līmenī 
fiksētais, ierobežotais finanšu līdzekļu apjoms uzglabāšanas atbalstam.

Pamatojoties uz ZRP īstenošanas gaitu līdz 2016. gada beigām, lielai daļai projektu esot 
tikai īstenošanas fāzē, virzība uz ZRP izvirzītajiem starpposma mērķiem un 
galamērķiem Savienības prioritātēs 2, 3 un 4 ir vērtējama kā pietiekama, lai nodrošinātu 



LV 4 LV

to sasniegšanu regulā Nr.215/2014 noteiktajos apjomos.

Savukārt 6. Savienības prioritātei, kas ietver jauna veida pasākumu finansēšanu dalītajā 
pārvaldībā un līdz ar to prasa laiku to īstenošanas uzsākšanai atbalsta pretendenta 
līmenī, virzība uz starpposma mērķu un galamērķu sasniegšanu sāksies 2017. gadā, kad 
ir plānota projekta īstenošanas uzsākšana pasākumā “Zināšanu uzlabošana jūras vides 
stāvokļa jomā”.

Kopumā, salīdzinot arī ar iepriekšējo gadu, ir vērojams pietiekams progress virzībā uz 
starpposma mērķu un galamērķu sasniegšanu.



LV 5 LV

3. SAVIENĪBAS PRIORITĀŠU ĪSTENOŠANA

3.1. Īstenošanas pārskats (Regulas (ES) Nr. 1303/2013 50. panta 2. punkts)

Informāciju sniedz kā īsu un vispārīgu komentāru par Savienības prioritāšu un tehniskās 
palīdzības īstenošanu attiecīgajā gadā vai gados, atsaucoties uz galvenajiem notikumiem, 
nozīmīgām problēmām un pasākumiem, kas veikti, lai tās atrisinātu.

Savienības prioritāte Pamatinformācija par prioritātes īstenošanu 
ar norādi uz galvenajiem notikumiem, 
nozīmīgām problēmām un pasākumiem, 
kas veicami, lai tās atrisinātu

1 - Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, resursu 
ziņā efektīvu, inovatīvu, konkurētspējīgu 
un uz zināšanām balstītu zvejniecību

Savienības prioritātes ietvaros 2016. g. 
īstenoti pieci pasākumi, sniedzot atbalstu 
inovācijām, infrastruktūras uzlabošanai 
zvejas ostās un zvejas produktu 
izkraušanas vietās, zvejnieku veselībai un 
drošībai uz zvejas kuģiem, zvejas ietekmes 
uz jūras vidi ierobežošanai un zvejas 
pielāgošanai sugu aizsardzībai, kā arī 
zvejniekiem par zvejas darbību 
pārtraukšanu saistībā ar mencu zvejas 
flotes segmenta kapacitātes sabalansēšanu.

Krievijas sankciju radīto seku ietekmē, lai 
sekmētu iespēju pievienot vērtību nozvejai, 
dažādojot saražoto produkciju un 
pārorientējoties uz jauniem produkcijas 
noieta tirgiem, kopprojektu ietvaros 
plānotas ievērojamas investīcijas 
pievienotās vērtības radīšanai un 
nevēlamās nozvejas izmantošanai.  Lai 
nodrošinātu pietiekamu finansējumu, VI 
rosināja grozījumus ZRP papildu publiskā 
finansējuma 4 milj. EUR apmērā pārdalei 
no pasākuma „09-43. panta 1. un 
3.punktu Zvejas ostas, izkraušanas vietas, 
izsoles nami un patvēruma vietas – 
ieguldījumi zvejas ostu, izsoļu namu vai 
izkraušanas vietu un patvēruma vietu 
infrastruktūras uzlabošanā; patvēruma 
vietu būvniecībā, lai uzlabotu zvejnieku 
drošību”uz pasākumu „08-42. pants. 
Pievienotā vērtība, produktu kvalitāte un 
nevēlamu nozveju izmantošana”. Par 
rosināto publiskā finansējuma pārdali tika 
sagatavoti, UK apstiprināti un EK iesniegti 
grozījumi ZRP. Lai nekavētu pasākuma 
“Pievienotā vērtība, produktu kvalitāte un 



LV 6 LV

Savienības prioritāte Pamatinformācija par prioritātes īstenošanu 
ar norādi uz galvenajiem notikumiem, 
nozīmīgām problēmām un pasākumiem, 
kas veicami, lai tās atrisinātu
nevēlamu nozveju izmantošana” 
īstenošanas gaitu un zvejniecības sektora 
konkurētspējas veicināšanu, VI, balstoties 
uz Regulas (ES) Nr. 1303/2013 65.panta 
9.p., 2017. g. sākumā pasākumā izsludināja 
projektu iesniegumu pieņemšanas kārtu.   

Zemāk atspoguļota informācija Savienības 
prioritātes atbalsta pasākumu līmenī.

 01 - 34. pants.Galīga zvejas 
darbību pārtraukšana

Pasākuma mērķis ir sabalansēt Latvijas 
zvejas flotes mencas zvejojošo tīklu zvejas 
kuģu kapacitāti ar šim zvejas kuģu 
segmentam pieejamiem zivju resursiem, 
minētos zvejas kuģus sadalot (sagriežot 
metāllūžņos), kā arī izmaksāt 
kompensācijas zvejniekiem, kas ir 
strādājuši uz šiem zvejas kuģiem.

Apakšpasākums “Zvejas kuģu sadalīšana” 
saskaņā ar Rīcības plānu 2015-2017 gadā, 
kas iekļauts ziņojumā par līdzsvaru starp 
Latvijas zvejas flotes kapacitāti un zvejas 
iespējām, paredz atbalsta piešķiršanu par 
Baltijas jūrā aiz piekrastes ūdeņiem 
mencas zvejojošo Latvijas zvejas flotes 
tīklu zvejas kuģu ar garumu no 24 līdz 40 
metriem (turpmāk – tīklu zvejas kuģis) 
sadalīšanu. Līdz 2015. g. beigām tika 
saņemti un 2016. gadā apstiprināti 5 
projektu iesniegumi par kopējo publisko 
finansējumu 1,3 milj. EUR, paredzot tīklu 
zvejas kuģu kopējās bruto tilpības 
izņemšanu no kopējās zvejas flotes 
kapacitātes 457 GT apmērā un kopējās 
dzinēju jaudas izņemšanu 970 kW apmērā. 
Līdz 2016. gada beigām īstenoti un 
apmaksāti tika 4 projektu iesniegumi par 
kopējo publisko finansējumu 1,1 milj. 
EUR.

Apkšpasākuma “Kompensācijas 
zvejniekiem” īstenošana tika uzsākta 2016. 
g. Projektu iesniegumu pieņemšanas kārtā 
tika saņemti 26 projektu iesniegumi par 
kopējo publisko finansējumu 129,4 tūkst. 



LV 7 LV

Savienības prioritāte Pamatinformācija par prioritātes īstenošanu 
ar norādi uz galvenajiem notikumiem, 
nozīmīgām problēmām un pasākumiem, 
kas veicami, lai tās atrisinātu
EUR, no kuriem līdz 2016. g. beigām tika 
apstiprināti un apmaksāti 14 projekti par 
kopējo publisko finansējumu 49,1 tūkst. 
EUR.

 09 - 43. panta 1. un 3. punkts. 
Zvejas ostas, izkraušanas vietas, 
izsoles nami un patvēruma vietas – 
ieguldījumi zvejas ostu, izsoļu 
namu vai izkraušanas vietu un 
patvēruma vietu infrastruktūras 
uzlabošanā; patvēruma vietu 
būvniecībā, lai uzlabotu zvejnieku 
drošību

Pasākuma mērķis ir zvejas ostu un zvejas 
produktu izkraušanas vietu infrastruktūras 
uzlabošana zvejnieku vajadzībām, lai 
paaugstinātu izkrauto zvejas produktu 
kvalitāti, pastiprinātu kontroli un 
izsekojamību, palielinātu 
energoefektivitāti, veicinātu vides 
aizsardzību un uzlabotu zvejnieku drošību 
un darba apstākļus.

2016. gadā tikai apstiprināti 10 projektu 
iesniegumi par kopējo publisko 
finansējumu 8 milj. EUR. Līdz 2016. g. 
beigām tika īstenots un apmaksāts 1 
projekts ar kopējo publisko finansējumu 
1,4 milj. EUR.

 01 - 26. pants. Inovācija

Pasākuma "Inovācija" mērķis ir inovācija 
zvejniecībā un zivju, vēžveidīgo un 
mīkstmiešu apstrādē, izstrādājot ieviešanai 
jaunus vai ievērojami uzlabotus produktus, 
aprīkojumu, procesus vai metodes.

Pasākuma īstenošana uzsākta 2016. gadā 
Iesniegti 5 projektu iesniegumi par kopējo 
publisko finansējumu 2,3 milj. EUR. no 
kuriem līdz 2016. g. beigām apstiprināts 1 
projektu iesniegums par kopējo publisko 
finansējumu 153,4 tūkst. EUR.

 04 - 32. pants. Veselība un drošība



LV 8 LV

Savienības prioritāte Pamatinformācija par prioritātes īstenošanu 
ar norādi uz galvenajiem notikumiem, 
nozīmīgām problēmām un pasākumiem, 
kas veicami, lai tās atrisinātu
Pasākuma “Veselība un drošība” mērķis ir 
zvejnieku higiēnas, veselības, drošības un 
darba apstākļu uzlabošana, veicot 
ieguldījumus zvejas kuģos ar noteikumu, 
ka šie ieguldījumi pārsniedz Eiropas 
Savienības tieši piemērojamos tiesību aktos 
un nacionālajos normatīvajos aktos 
paredzētās prasības.

Pasākuma īstenošana tika uzsākta 2016. 
gadā. Projektu iesniegumu pieņemšanas 
kārtā tika saņemts 1 projekta iesniegums 
par kopējo publisko finansējumu 73,7 
tūkst. EUR. Projekta īstenošana turpinās 
2017.g.

 02 - 38. pants. Zvejas ietekmes uz 
jūras vidi ierobežošana un zvejas 
pielāgošana sugu aizsardzībai

Pasākuma “Zvejas ietekmes uz jūras vidi 
ierobežošana un zvejas pielāgošana sugu 
aizsardzībai” mērķis ir zvejas rīku 
selektivitātes uzlabošana attiecībā uz zivju 
izmēru vai sugu, izmetumu izskaušana vai 
nevēlamās nozvejas apstrāde, vai zvejas 
rīku un nozvejas pasargāšana no 
aizsargājamiem zīdītājiem un putniem.

Pasākuma īstenošana tika uzsākta 2016. 
gadā, taču līdz gada beigām netika saņemts 
neviens projekta iesniegums.

 01 - 37. pants. Atbalsts 
saglabāšanas pasākumu izstrādei 
un īstenošanai

Pasākumā “Atbalsts saglabāšanas 
pasākumu izstrādei un īstenošanai” 2016. 
gada beigās tika uzsākta projektu 
iesniegumu pieņemšana.

 08 - 42. pants. Pievienotā vērtība, 
produktu kvalitāte un nevēlamu 
nozveju izmantošana (+ 44. panta 
1.e punkts. Zveja iekšējos ūdeņos)

Pasākuma mērķis ir palielināt zvejas 
produktu pievienoto vērtību, atbalstot 



LV 9 LV

Savienības prioritāte Pamatinformācija par prioritātes īstenošanu 
ar norādi uz galvenajiem notikumiem, 
nozīmīgām problēmām un pasākumiem, 
kas veicami, lai tās atrisinātu
ieguldījumus, kuru ieviešanas rezultāts ir 
pieejams plašākam zivsaimniecības 
nozares pārstāvju lokam. Atbalsta 
pasākumā uz atbalstu var pretendēt 
biedrības, kurās ne mazāk kā trīs biedru 
komercdarbības joma galvenokārt ir 
zvejniecība.

2016. gadā turpinājās 2015. gadā 
apstiprinātā projekta īstenošana. Jaunas 
projektu iesniegumu pieņemšanas kārtas 
2016. gadā netika organizētas, jo, 
mainoties prioritātēm Latvijas zvejniecības 
nozarē Krievijas sankciju radīto seku 
ietekmē, lai sekmētu iespēju pievienot 
vērtību nozvejai, pārorientējoties uz 
jauniem produkcijas noieta tirgiem, tika 
rosināta papildu publiskā finansējuma 4 
milj. EUR apmērā pārdale uz pasākumu 
„08-42. pants. Pievienotā vērtība, produktu 
kvalitāte un nevēlamu nozveju 
izmantošana” no pasākuma „09-43. panta 
1. un 3. punkts. Zvejas ostas, izkraušanas 
vietas, izsoles nami un patvēruma vietas – 
ieguldījumi zvejas ostu, izsoļu namu vai 
izkraušanas vietu un patvēruma vietu 
infrastruktūras uzlabošanā; patvēruma 
vietu būvniecībā, lai uzlabotu zvejnieku 
drošību”. Par rosināto publiskā 
finansējuma pārdali tika sagatavoti, UK 
apstiprināti un EK iesniegti grozījumi 
ZRP.

2 - Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, resursu 
ziņā efektīvu, inovatīvu, konkurētspējīgu 
un uz zināšanām balstītu akvakultūru

Savienības prioritātes ietvaros 2016. gadā 
īstenoti trīs pasākumi, sniedzot atbalstu 
inovācijām akvakultūrā, produktīviem 
ieguldījumiem akvakultūras produkcijas 
audzēšanā, kā arī, izmaksājot 
kompensācijas akvakultūras saimniecībām, 
kuras akvakultūras produkcijas ražošanā 
uzņēmušās saistības piecus gadus ievērot 
paaugstinātas vides prasības. Pasākumu 
īstenošanā nav konstatētas būtiskas 
problēmas.

 01 - 47. pants Inovācija



LV 10 LV

Savienības prioritāte Pamatinformācija par prioritātes īstenošanu 
ar norādi uz galvenajiem notikumiem, 
nozīmīgām problēmām un pasākumiem, 
kas veicami, lai tās atrisinātu
Pasākuma "Inovācija" mērķis ir inovācija 
akvakultūrā, tajā skaitā akvakultūras 
produkcijas apstrādē, izstrādājot ieviešanai 
jaunus vai ievērojami uzlabotus produktus 
vai procesus, lai ieviestu jaunas 
akvakultūras sugas ar labu tirgus 
potenciālu, tostarp izpētot inovatīvo 
produktu vai procesu tehniskās vai 
ekonomiskās īstenošanas iespējas.

Pasākuma īstenošana uzsākta 2016. gadā. 
Iesniegti 2 projektu iesniegumi par kopējo 
publisko finansējumu 1,1 milj. EUR.

 01 - 48. panta 1. punkta a)-d), f)- h) 
apakšpunkts. Produktīvi 
ieguldījumi akvakultūrā

Pasākuma mērķis ir akvakultūras 
uzņēmumu konkurētspējas un dzīvotspējas 
palielināšana. Pasākumā atbalsta 
investīcijas iekšzemes akvakultūrā tādās 
ražošanas būvēs, iekārtās, tehnikā, 
aprīkojumā vai informācijas tehnoloģijās, 
kas sekmē akvakultūras produkcijas 
ražošanas apjoma kāpumu, ražošanas 
efektivitātes palielināšanos, audzēto 
akvakultūras dzīvnieku sugu dažādošanu, 
dzīvnieku veselības un labturības 
nodrošināšanu, kā arī to aizsardzību pret 
savvaļas plēsoņām, produktu kvalitātes 
uzlabošanu vai vērtības pievienošanu 
uzņēmumā saražotajiem akvakultūras 
produktiem.

2016. gadā iesniegts 21 projektu 
iesniegums par kopējo publisko 
finansējumu 10,3 milj. EUR.

Visā periodā no 2015. gada pasākumā 
iesniegti 36 projektu iesniegumi par kopējo 
publisko finansējumu 16,6 milj. EUR, no 
kuriem apstiprināti 20 projektu iesniegumi 
par kopējo publisko finansējumu 7,4 milj. 
EUR. 4 projekti pilnībā vai daļēji 
apmaksāti par kopēju publisko finansējumu 
195,3 tūkst. EUR.  Viens projekts pilnībā 
īstenots.



LV 11 LV

Savienības prioritāte Pamatinformācija par prioritātes īstenošanu 
ar norādi uz galvenajiem notikumiem, 
nozīmīgām problēmām un pasākumiem, 
kas veicami, lai tās atrisinātu

  02 - 49. pants Akvakultūras 
saimniecībām paredzēti 
pārvaldības, aizvietošanas un 
konsultāciju pakalpojumi

2016. gadā tika veikta pasākuma 
“Akvakultūras saimniecībām paredzēti 
pārvaldības, aizvietošanas un konsultāciju 
pakalpojumi” Ministru kabineta noteikumu 
projekta izstrāde un konsultācijas ar 
partneriem par pasākuma ieviešanu.

 01 - 54. pants. Akvakultūra, kas 
nodrošina vides pakalpojumus

Pasākumā atbalsts tiek piešķirts 
akvakultūras uzņēmumiem, kuri uzņemās 
saistības vismaz piecus gadus akvakultūras 
dzīvnieku audzēšanu dīķos veikt, ievērojot 
paaugstinātas ūdens vides prasības.

Līdz 2016. gada beigām kopumā saistības 
ievērot paaugstinātas vides prasības 
akvakultūras dzīvnieku audzēšanā 
uzņēmušās 32 dīķsaimniecības.

3 - Sekmēt KZP īstenošanu Savienības prioritātes ietvaros 2016. gadā 
īstenoti pasākumi „Datu vākšana” un 
„Kontrole un izpilde”. Pasākumu 
īstenošanā nav konstatētas būtiskas 
problēmas. Tiek nodrošināts 
nepieciešamais atbalsts zivsaimniecības 
datu vākšanas un zvejas kontroles un 
izpildes prasību nodrošināšanai.

 01 - 77. pants. Datu vākšana

Pasākuma mērķis ir datu vākšana, to 
pārvaldība un izmantošana atbilstoši ES 
tiesību aktos noteiktajām prasībām. 
Atbalstu saņem valsts zinātniskais institūts, 
kas īsteno zivsaimniecības nozarei, 
zinātniskajai darbībai un valsts 
monitoringa vajadzībām nepieciešamo datu 
vākšanas programmu izpildi 
zivsaimniecības jomā.

2016. gadā iesniegts 1 projektu iesniegums 



LV 12 LV

Savienības prioritāte Pamatinformācija par prioritātes īstenošanu 
ar norādi uz galvenajiem notikumiem, 
nozīmīgām problēmām un pasākumiem, 
kas veicami, lai tās atrisinātu
par kopējo publisko finansējumu 603 tūkst. 
EUR. Visā periodā apmaksāti 3 projektu 
iesniegumi par kopējo publisko 
finansējumu 1,54 milj. EUR.

 01 - 76. pants. Kontrole un izpilde

Pasākuma mērķis ir sniegt atbalstu zvejas 
kontroles, inspekcijas un izpildes sistēmas 
īstenošanai. Atbalstu saņem Valsts vides 
dienests un Zemkopības ministrija, kas ir 
par ES tiesību aktos noteikto zvejas 
kontroli atbildīgās institūcijas Latvijā.

2016. gadā tika iesniegti 2 projektu 
iesniegumi ar kopējo publisko finansējumu 
0,6 milj. EUR.

Visā periodā no 2015. gada pasākumā 
iesniegti 5 projektu iesniegumu par kopējo 
publisko finansējumu 1,1 milj. EUR, no 
kuriem apstiprināti 3 projektu iesniegumi 
par kopējo publisko finansējumu 0,8 milj. 
EUR. 1 projekts daļēji apmaksāts par 
publisko finansējumu 34,9 tūkst. EUR.

4 - Palielināt nodarbinātību un teritoriālo 
kohēziju

Savienības prioritātes ietvaros tiek īstenots 
atbalsts sabiedrības virzītas vietējās 
attīstības (SVVA) pasākumu īstenošanai. 
Pasākumu īstenošanā nav konstatētas 
būtiskas problēmas. Lai paplašinātu 
iespējas ekonomiskās aktivitātes 
veicināšanai zvejniecībā, tika precizēti 
nacionālie normatīvie akti.

 02 - 63. pants. Vietējās attīstības 
stratēģiju īstenošana (tostarp 
kārtējās izmaksas un aktivizēšana)

2016. gada pirmajā pusgadā SVVA 
stratēģiju atlases komiteja apstiprināja sešu 
zivsaimniecības vietējās rīcības grupu 
(ZVRG) izstrādātās vietējās attīstības 
stratēģijas, kas kopā aptver visu ZRP 
noteikto zivsaimniecībai nozīmīgo 
teritoriju. Visas ZVRG ir paredzējušas 
īstenot vietējās attīstības stratēģijas 



LV 13 LV

Savienības prioritāte Pamatinformācija par prioritātes īstenošanu 
ar norādi uz galvenajiem notikumiem, 
nozīmīgām problēmām un pasākumiem, 
kas veicami, lai tās atrisinātu
piesaistot divu fondu finansējumu, t.i., 
ELFLA un EJZF, kur ELFLA ir izvēlēts 
par vadošo fondu, līdz ar to kārtējās 
izmaksas un aktivizēšana tiek finansēta 
tikai no ELFLA.

2016. gadā visas sešas ZVRG uzsāka 
projektu iesniegumu pieņemšanu. Kopā 
tika iesniegti 56 projektu iesniegumi par 
kopējo publisko finansējumu 4,7 milj. 
EUR, no kuriem tika apstiprināti 29 
projektu iesniegumi par kopējo publisko 
finansējumu 2,7 milj. EUR.

 03 - 64. pants. Sadarbības 
pasākumi

2016. gadā tika veikta pasākuma 
“Sadarbības pasākumi” Ministru kabineta 
noteikumu projekta izstrāde un 
konsultācijas ar partneriem par pasākuma 
ieviešanu.  ZRP Uzraudzības komitejā tika 
apstiprināti grozījumi pasākuma projektu 
atlases kritērijos, lai primāri nodrošinātu 
atbalstu projektiem, kas sekmē ilgtspējīgas 
attīstības mērķus un uzņēmējdarbības 
attīstību. 

5 - Veicināt tirdzniecību un apstrādi Savienības prioritātes ietvaros 2016. gadā 
īstenoti trīs pasākumi, sniedzot atbalstu 
zivsaimniecības produktu ražotāju 
organizācijām to plānu īstenošanai un 
uzglabāšanas pasākumiem, tirdzniecības 
pasākumiem, kā arī zvejas un akvakultūras 
produktu apstrādei.

Savienības prioritātē rādītāju sasniegšanu 
ietekmē Krievijas sankciju (2014. gada 
augusts – svaigas, saldētas zivis; 2015. 
gada jūnijs – zivju konservi) radītās sekas, 
kuru rezultātā investīcijas zvejas produktu 
apstrādes sektorā tiek veiktas piesardzīgi, 
ņemot vērā iespējas alternatīvos produktu 
noieta tirgos. Tiek īstenoti finanšu apjomā 
mazāki projekti. Vienlaikus notiek jaunu 
produkcijas noieta tirgu meklēšana 
pasākuma “Tirdzniecības pasākumi” 



LV 14 LV

Savienības prioritāte Pamatinformācija par prioritātes īstenošanu 
ar norādi uz galvenajiem notikumiem, 
nozīmīgām problēmām un pasākumiem, 
kas veicami, lai tās atrisinātu
ietvaros, kā arī, pieaugot zvejniecības 
uzņēmumu aktivitātei investīciju piesaistē 
1.Savienības prioritātē, notiek izmaiņas 
zvejas produktu ražošanā. Ņemot vērā 
minēto, iespējami papildus korektīvi 
pasākumi, rosinot finansējuma pārdali ZRP 
starp prioritātēm un pasākumiem, kas 
veicinātu virzību uz mērķu sasniegšanu.

 01 - 66. pants. Ražošanas un 
tirdzniecības plāni

Pasākumā atbalstu saņem atzītas ražotāju 
organizācijas par izdevumiem, kas 
radušies, izstrādājot ražošanas un 
tirdzniecības plānus un īstenojot tajos 
paredzētās darbības.

2016. gadā atbalstu nepilnu 46 tūkst. EUR 
apmērā par 2015. gada plānu īstenošanu 
saņēmušas 2 atzītas ražotāju organizācijas.

Ņemot vērā to, ka atbalstu investīcijām 
ražošanā ražotāju organizācijas var saņemt 
citu attiecīgo SP1 un SP5 pasākumu 
ietvaros, šajā pasākumā atbalsts tiek 
sniegts tikai “mīkstajām” aktivitātēm – 
ražošanas organizāciju plānu izstrādei, 
dalībai semināros, apmācībās, kā arī to 
organizēšanai u.tml. saskaņā ar Eiropas 
Parlamenta un Padomes Regulu (ES) Nr. 
1379/2013 par zvejas un akvakultūras 
produktu tirgu kopīgo organizāciju un ar 
ko groza Padomes Regulas (EK) Nr. 
1184/2006 un (EK) Nr. 1224/2009 un atceļ 
Padomes Regulu (EK) Nr. 104/2000.

 02 - 67. pants. Uzglabāšanas 
atbalsts

Zvejas produktu uzglabāšanas mehānismu 
ievieš ar mērķi veicināt zvejas produktu 
tirgu stabilitāti un palielināt ienākumus 
zvejniekiem. Atbalsta pasākuma ietvaros 
zvejas produktu ražotāju organizācija veic 
īslaicīgu zvejas produktu izņemšanu no 
tirgus, pārvietošanu to tālākai apstrādei un 
uzglabāšanu pirms atkārtota piedāvājuma 



LV 15 LV

Savienības prioritāte Pamatinformācija par prioritātes īstenošanu 
ar norādi uz galvenajiem notikumiem, 
nozīmīgām problēmām un pasākumiem, 
kas veicami, lai tās atrisinātu
tirgū.

2016. gadā atbalstu 294 tūkst. EUR apmērā 
par 2015. gadā uzglabātajiem zvejas 
produktiem saņēmušas 3 zvejas produktu 
ražotāju organizācijas.

Krievijas sankciju rezultātā  zvejas 
produktu ražotāju organizācijām pieaug 
nepieciešamība veikt tirgu stabilizēšanas 
pasākumus, kuru mērķu sasniegšanā 
būtiska nozīme ir atbalstam zvejas 
produktu uzglabāšanai. Problēmas tuvākajā 
nākotnē radīs Latvijai fiksētais, 
nepietiekamais finanšu līdzekļu apjoms 
uzglabāšanas atbalstam.

 03 - 68. pants. Tirdzniecības 
pasākumi

Pasākuma mērķis ir sekmēt jaunu tirgu 
apgūšanu, kā arī uzņēmumu un produktu 
sertificēšanu, produkcijas izsekojamību un 
marķējuma nostiprināšanu.

2016. gadā iesniegti 12 projektu 
iesniegumi par kopējo publisko 
finansējumu 581,6 tūkst. EUR.

Visā periodā no 2015. gada pasākumā 
iesniegti 14 projektu iesniegumi par kopējo 
publisko finansējumu 702,4 tūkst. EUR, no 
kuriem apstiprināti 8 projektu iesniegumi 
par kopējo publisko finansējumu 444,7 
tūkst. EUR. 6 projekti īstenoti un pilnībā 
apmaksāti par kopēju publisko finansējumu 
350,7 tūkst. EUR.

 01 - 69. pants. Zvejas un 
akvakultūras produktu apstrāde

Pasākuma mērķis ir sekmēt ieguldījumus 
zvejas un akvakultūras produktu apstrādes 
sektorā.

2016. gadā iesniegti 17 projektu 
iesniegumi par kopējo publisko 
finansējumu 3,2 milj. EUR.



LV 16 LV

Savienības prioritāte Pamatinformācija par prioritātes īstenošanu 
ar norādi uz galvenajiem notikumiem, 
nozīmīgām problēmām un pasākumiem, 
kas veicami, lai tās atrisinātu
Visā periodā no 2015. gada pasākumā 
iesniegti 36 projektu iesniegumi par kopējo 
publisko finansējumu 7,1 milj. EUR, no 
kuriem apstiprināti 22 projektu iesniegumi 
par kopējo publisko finansējumu 4,3 milj. 
EUR. 10 projekti pilnībā vai daļēji 
apmaksāti par kopēju publisko finansējumu 
0,5 milj. EUR.

6 - Veicināt integrētās jūrlietu politikas 
īstenošanu

Savienības prioritātes ietvaros tiek īstenots 
pasākums, lai uzlabotu zināšanas jūras 
vides stāvokļa jomā saistībā ar Direktīvā 
2008/56/EK noteiktajiem dalībvalstu 
pienākumiem.

 03 - 80. panta 1.c punkts. Zināšanu 
uzlabošana jūras vides stāvokļa 
jomā

Pasākuma “Zināšanu uzlabošana jūras 
vides stāvokļa jomā” mērķis ir uzlabot 
zināšanas par jūras vides stāvokli, kas 
nepieciešamas saistībā ar pasākumu 
programmu laba jūras vides stāvokļa 
panākšanai un saglabāšanai.

Pasākuma īstenošana tika uzsākta 2016. 
gadā, taču līdz gada beigām netika saņemts 
neviens projekta iesniegums.

Šis ir jauna veida pasākums, kas tiek 
finansēts dalītajā pārvaldībā, un līdz ar to 
prasa laiku tā īstenošanas nodrošināšanai 
atbalsta pretendenta līmenī. Projekta 
īstenošanas uzsākšana pasākumā ir plānota 
2017. gadā.

7 - Tehniskā palīdzība Pasākuma mērķis ir atbalstīt efektīvu un 
atbilstošu ZRP sagatavošanu, pārvaldību, 
uzraudzību, novērtēšanu, kā arī 
informācijas, saziņas, tīklu 
(Zivsaimniecības sadarbības tīkls - ZST) 
uzturēšanas, sūdzību izskatīšanas, 
kontroles un revīzijas pasākumus, lai 
sasniegtu plānotos rezultātus.



LV 17 LV

Savienības prioritāte Pamatinformācija par prioritātes īstenošanu 
ar norādi uz galvenajiem notikumiem, 
nozīmīgām problēmām un pasākumiem, 
kas veicami, lai tās atrisinātu
Saskaņā ar Ministru kabineta 2014. gada 
30. septembra noteikumu Nr. 599 26. 
punktu Tehniskās palīdzības atbalsta 
saņēmēji ir Zemkopības ministrija un 
Lauku atbalsta dienests.

2016. gadā tika iesniegti 8 projektu 
iesniegumi, no kuriem apstiprināti 6 par 
kopējo publisko finansējumu 4,23 milj. 
EUR, kas veido 42 % no pasākumam 
plānošanas periodā kopējā pieejamā 
publiskā finansējuma. Savukārt izmaksas 
veiktas 787,32 tūkst. EUR apjomā, kas 
veido 7,9 % no pasākumam plānošanas 
periodā kopējā pieejamā publiskā 
finansējuma. Par 2 projektu iesniegumiem 
lēmums 2016. gadā vēl netika pieņemts, tie 
tika vērtēti.

 



LV 18  LV

3.2. Rezultāts, iznākums un finanšu rādītāji par EJZF (Regulas (ES) Nr. 1303/2013 50. panta 2. punkts)

Savienības prioritāte 1 - Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, konkurētspējīgu un uz zināšanām balstītu 
zvejniecību

1. tabula. Rezultātu rādītāji par EJZF
Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs Mērvienība Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016

1 - Zvejniecības ietekmes uz jūras 
vidi novēršana, tostarp nevēlamas 
nozvejas, cik iespējams, 
samazināšana un izskaušana

1.5 - Izmaiņas degvielas patēriņa 
efektivitātē nozvejas gūšanā

litres fuel/ tonnes 
landed catch

0,00000

3 - Zvejas kapacitātes un pieejamo 
zvejas iespēju līdzsvara 
nodrošināšana

1.6 - Nelīdzsvaroto flotu īpatsvara 
izmaiņas (%)

% 100,00000 80,00000

4 - Zvejniecības uzņēmumu, tostarp 
mazapjoma piekrastes flotes, 
konkurētspējas un dzīvotspējas 
palielināšana un drošības un darba 
apstākļu uzlabošana

1.3 - Izmaiņas tīrajā peļņā thousand Euros 245,00000

5 - Atbalsta sniegšana tehnoloģiju 
izstrādes, inovācijas, tostarp 
energoefektivitātes palielināšanas, un 
zināšanu pārneses stiprināšanai

1.3 - Izmaiņas tīrajā peļņā thousand Euros 245,00000

Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs 2015 2014

1 - Zvejniecības ietekmes uz jūras 
vidi novēršana, tostarp nevēlamas 
nozvejas, cik iespējams, 
samazināšana un izskaušana

1.5 - Izmaiņas degvielas patēriņa 
efektivitātē nozvejas gūšanā



LV 19  LV

Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs 2015 2014

3 - Zvejas kapacitātes un pieejamo 
zvejas iespēju līdzsvara 
nodrošināšana

1.6 - Nelīdzsvaroto flotu īpatsvara 
izmaiņas (%)

4 - Zvejniecības uzņēmumu, tostarp 
mazapjoma piekrastes flotes, 
konkurētspējas un dzīvotspējas 
palielināšana un drošības un darba 
apstākļu uzlabošana

1.3 - Izmaiņas tīrajā peļņā

5 - Atbalsta sniegšana tehnoloģiju 
izstrādes, inovācijas, tostarp 
energoefektivitātes palielināšanas, un 
zināšanu pārneses stiprināšanai

1.3 - Izmaiņas tīrajā peļņā



LV 20  LV

Konkrētais mērķis 1 - Zvejniecības ietekmes uz jūras vidi novēršana, tostarp nevēlamas nozvejas, cik iespējams, samazināšana un izskaušana

2. tabula. Iznākumu rādītāji par EJZF

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs Ietverts 
darbības 
rezultātu 
satvarā

Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016 2015

01 - 37. pants. Atbalsts saglabāšanas 
pasākumu izstrādei un īstenošanai

06 1.4 - Saglabāšanas pasākumu, 
zvejas ietekmes uz jūras vidi 
samazināšanas un zvejas 
pielāgošanas sugu aizsardzībai 
projektu skaits

6,00 0,00 0,00 0,00

02 - 38. pants. Zvejas ietekmes uz jūras 
vidi ierobežošana un zvejas 
pielāgošana sugu aizsardzībai (+ 
44. panta 1.c punkts. Zveja iekšējos 
ūdeņos)

06 1.4 - Saglabāšanas pasākumu, 
zvejas ietekmes uz jūras vidi 
samazināšanas un zvejas 
pielāgošanas sugu aizsardzībai 
projektu skaits

20,00 0,00 0,00 0,00

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs 2014

01 - 37. pants. Atbalsts saglabāšanas 
pasākumu izstrādei un īstenošanai

06 1.4 - Saglabāšanas pasākumu, 
zvejas ietekmes uz jūras vidi 
samazināšanas un zvejas 
pielāgošanas sugu aizsardzībai 
projektu skaits

0,00

02 - 38. pants. Zvejas ietekmes uz jūras 
vidi ierobežošana un zvejas 
pielāgošana sugu aizsardzībai (+ 
44. panta 1.c punkts. Zveja iekšējos 
ūdeņos)

06 1.4 - Saglabāšanas pasākumu, 
zvejas ietekmes uz jūras vidi 
samazināšanas un zvejas 
pielāgošanas sugu aizsardzībai 
projektu skaits

0,00

Konkrētais mērķis 3 - Zvejas kapacitātes un pieejamo zvejas iespēju līdzsvara nodrošināšana



LV 21  LV

2. tabula. Iznākumu rādītāji par EJZF

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs Ietverts 
darbības 
rezultātu 
satvarā

Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016 2015

01 - 34. pants. Galīga zvejas darbību 
pārtraukšana

06 1.5 - Darbību pilnīgas 
izbeigšanas projektu skaits

35,00 19,00 19,00 0,00

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs 2014

01 - 34. pants. Galīga zvejas darbību 
pārtraukšana

06 1.5 - Darbību pilnīgas 
izbeigšanas projektu skaits

0,00

Konkrētais mērķis 4 - Zvejniecības uzņēmumu, tostarp mazapjoma piekrastes flotes, konkurētspējas un dzīvotspējas palielināšana un drošības un darba apstākļu 
uzlabošana

2. tabula. Iznākumu rādītāji par EJZF

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs Ietverts 
darbības 
rezultātu 
satvarā

Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016 2015

04 - 32. pants. Veselība un drošība (+ 
44. panta 1. punkts. Zveja iekšējos 
ūdeņos)

03 1.9 - Cilvēkkapitāla un sociālā 
dialoga veicināšanas, ienākumu 
dažādošanas un jaunu 
ienākumu veidu, uzsākšanas 
atbalsta zvejniekiem un 
zvejnieku veselības/drošības 
projektu skaits

10,00 0,00 0,00 0,00

08 - 42. pants. Pievienotā vērtība, 03 1.3 - Pievienotās vērtības, 15,00 0,00 0,00 0,00



LV 22  LV

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs Ietverts 
darbības 
rezultātu 
satvarā

Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016 2015

produktu kvalitāte un nevēlamu 
nozveju izmantošana (+ 44. panta 
1.e punkts. Zveja iekšējos ūdeņos)

kvalitātes, nevēlamu nozveju un 
zvejas ostu izmantošanas, 
izkraušanas vietu, izsoļu namu 
un patvēruma vietu projektu 
skaits

09 - 43. panta 1. un 3. punkts. Zvejas 
ostas, izkraušanas vietas, izsoles nami 
un patvēruma vietas – ieguldījumi 
zvejas ostu, izsoļu namu vai 
izkraušanas vietu un patvēruma vietu 
infrastruktūras uzlabošanā; patvēruma 
vietu būvniecībā, lai uzlabotu 
zvejnieku drošību (+ 44. panta 
1.f punkts. Zveja iekšējos ūdeņos)

03 1.3 - Pievienotās vērtības, 
kvalitātes, nevēlamu nozveju un 
zvejas ostu izmantošanas, 
izkraušanas vietu, izsoļu namu 
un patvēruma vietu projektu 
skaits

 15,00 1,00 1,00 0,00

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs 2014

04 - 32. pants. Veselība un drošība (+ 
44. panta 1. punkts. Zveja iekšējos 
ūdeņos)

03 1.9 - Cilvēkkapitāla un sociālā 
dialoga veicināšanas, ienākumu 
dažādošanas un jaunu 
ienākumu veidu, uzsākšanas 
atbalsta zvejniekiem un 
zvejnieku veselības/drošības 
projektu skaits

0,00

08 - 42. pants. Pievienotā vērtība, 
produktu kvalitāte un nevēlamu 
nozveju izmantošana (+ 44. panta 
1.e punkts. Zveja iekšējos ūdeņos)

03 1.3 - Pievienotās vērtības, 
kvalitātes, nevēlamu nozveju un 
zvejas ostu izmantošanas, 
izkraušanas vietu, izsoļu namu 
un patvēruma vietu projektu 
skaits

0,00

09 - 43. panta 1. un 3. punkts. Zvejas 
ostas, izkraušanas vietas, izsoles nami 
un patvēruma vietas – ieguldījumi 
zvejas ostu, izsoļu namu vai 
izkraušanas vietu un patvēruma vietu 
infrastruktūras uzlabošanā; patvēruma 
vietu būvniecībā, lai uzlabotu 

03 1.3 - Pievienotās vērtības, 
kvalitātes, nevēlamu nozveju un 
zvejas ostu izmantošanas, 
izkraušanas vietu, izsoļu namu 
un patvēruma vietu projektu 
skaits

0,00



LV 23  LV

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs 2014

zvejnieku drošību (+ 44. panta 
1.f punkts. Zveja iekšējos ūdeņos)

Konkrētais mērķis 5 - Atbalsta sniegšana tehnoloģiju izstrādes, inovācijas, tostarp energoefektivitātes palielināšanas, un zināšanu pārneses stiprināšanai

2. tabula. Iznākumu rādītāji par EJZF

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs Ietverts 
darbības 
rezultātu 
satvarā

Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016 2015

01 - 26. pants. Inovācija (+ 44. panta 
3. punkts. Zveja iekšējos ūdeņos)

03 1.1 - Inovācijas, konsultāciju 
pakalpojumu un partnerības ar 
zinātniekiem projektu skaits

10,00 0,00 0,00 0,00

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs 2014

01 - 26. pants. Inovācija (+ 44. panta 
3. punkts. Zveja iekšējos ūdeņos)

03 1.1 - Inovācijas, konsultāciju 
pakalpojumu un partnerības ar 
zinātniekiem projektu skaits

0,00

Savienības prioritāte 2 - Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, konkurētspējīgu un uz zināšanām balstītu 
akvakultūru

1. tabula. Rezultātu rādītāji par EJZF
Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs Mērvienība Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016



LV 24  LV

Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs Mērvienība Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016

1 - Atbalsta sniegšana tehnoloģiju 
izstrādes, inovācijas un zināšanu 
pārneses stiprināšanai

2.1 - Izmaiņas akvakultūras ražošanas 
apjomā

tonnes 2 256,00000

2 - Akvakultūras uzņēmumu, jo īpaši 
MVU, konkurētspējas un 
dzīvotspējas palielināšana, tostarp 
drošības un darba apstākļu 
uzlabošana

2.1 - Izmaiņas akvakultūras ražošanas 
apjomā

tonnes 2 256,00000

4 - Tādas akvakultūras veicināšana, 
kurā tiek nodrošināta augsta līmeņa 
vides aizsardzība, un dzīvnieku 
veselības un labturības un sabiedrības 
veselības un drošības veicināšana

2.7 - Akvakultūras saimniecības, kas 
nodrošina vides pakalpojumus

number 45,00000 32,00000

Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs 2015 2014

1 - Atbalsta sniegšana tehnoloģiju 
izstrādes, inovācijas un zināšanu 
pārneses stiprināšanai

2.1 - Izmaiņas akvakultūras ražošanas 
apjomā

2 - Akvakultūras uzņēmumu, jo īpaši 
MVU, konkurētspējas un 
dzīvotspējas palielināšana, tostarp 
drošības un darba apstākļu 
uzlabošana

2.1 - Izmaiņas akvakultūras ražošanas 
apjomā

4 - Tādas akvakultūras veicināšana, 
kurā tiek nodrošināta augsta līmeņa 
vides aizsardzība, un dzīvnieku 
veselības un labturības un sabiedrības 
veselības un drošības veicināšana

2.7 - Akvakultūras saimniecības, kas 
nodrošina vides pakalpojumus

19,00000



LV 25  LV

Konkrētais mērķis 1 - Atbalsta sniegšana tehnoloģiju izstrādes, inovācijas un zināšanu pārneses stiprināšanai

2. tabula. Iznākumu rādītāji par EJZF

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs Ietverts 
darbības 
rezultātu 
satvarā

Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016 2015

01 - 47. pants Inovācija 03 2.1 - Projektu skaits par 
inovāciju, konsultāciju 
pakalpojumiem

6,00 0,00 0,00 0,00

02 - 49. pants Akvakultūras 
saimniecībām paredzēti pārvaldības, 
aizvietošanas un konsultāciju 
pakalpojumi

03 2.1 - Projektu skaits par 
inovāciju, konsultāciju 
pakalpojumiem

7,00 0,00 0,00 0,00

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs 2014

01 - 47. pants Inovācija 03 2.1 - Projektu skaits par 
inovāciju, konsultāciju 
pakalpojumiem

0,00

02 - 49. pants Akvakultūras 
saimniecībām paredzēti pārvaldības, 
aizvietošanas un konsultāciju 
pakalpojumi

03 2.1 - Projektu skaits par 
inovāciju, konsultāciju 
pakalpojumiem

0,00

Konkrētais mērķis 2 - Akvakultūras uzņēmumu, jo īpaši MVU, konkurētspējas un dzīvotspējas palielināšana, tostarp drošības un darba apstākļu uzlabošana

2. tabula. Iznākumu rādītāji par EJZF



LV 26  LV

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs Ietverts 
darbības 
rezultātu 
satvarā

Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016 2015

01 - 48. panta 1. punkta a)-d), f)-
h) apakšpunkts. Produktīvi ieguldījumi 
akvakultūrā

03 2.2 - Produktīvu ieguldījumu 
akvakultūrā projektu skaits

 100,00 1,00 1,00 0,00

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs 2014

01 - 48. panta 1. punkta a)-d), f)-
h) apakšpunkts. Produktīvi ieguldījumi 
akvakultūrā

03 2.2 - Produktīvu ieguldījumu 
akvakultūrā projektu skaits

0,00

Konkrētais mērķis 4 - Tādas akvakultūras veicināšana, kurā tiek nodrošināta augsta līmeņa vides aizsardzība, un dzīvnieku veselības un labturības un sabiedrības 
veselības un drošības veicināšana

2. tabula. Iznākumu rādītāji par EJZF

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs Ietverts 
darbības 
rezultātu 
satvarā

Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016 2015

01 - 54. pants. Akvakultūra, kas 
nodrošina vides pakalpojumus

06 2.3 - Akvakultūras ietekmes uz 
vidi ierobežošanas (vides 
vadības un audita sistēmas, ar 
bioloģisko akvakultūru saistīti 
vides pakalpojumi) projektu 
skaits

45,00 0,00 0,00 0,00

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs 2014

01 - 54. pants. Akvakultūra, kas 06 2.3 - Akvakultūras ietekmes uz 0,00



LV 27  LV

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs 2014

nodrošina vides pakalpojumus vidi ierobežošanas (vides 
vadības un audita sistēmas, ar 
bioloģisko akvakultūru saistīti 
vides pakalpojumi) projektu 
skaits

Savienības prioritāte 3 - Sekmēt KZP īstenošanu

1. tabula. Rezultātu rādītāji par EJZF
Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs Mērvienība Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016

1 - Zinātniskas informācijas 
uzlabošana un sniegšana, kā arī datu 
vākšanas un pārvaldības uzlabošana

3.B.1 - Datu pieprasījumu izpildes 
procentuālās daļas pieaugums

% 0,00000 0,00000

2 - Atbalsta sniegšana uzraudzībai, 
kontrolei un noteikumu izpildei, 
tādējādi palielinot iestāžu spēju un 
valsts pārvaldes efektivitāti, bet 
nepalielinot administratīvo slogu

3.A.2 - Izkrāvumi, kas tikuši fiziski 
kontrolēti

% 15,00000 16,81000

Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs 2015 2014

1 - Zinātniskas informācijas 
uzlabošana un sniegšana, kā arī datu 
vākšanas un pārvaldības uzlabošana

3.B.1 - Datu pieprasījumu izpildes 
procentuālās daļas pieaugums

0,00000

2 - Atbalsta sniegšana uzraudzībai, 
kontrolei un noteikumu izpildei, 
tādējādi palielinot iestāžu spēju un 
valsts pārvaldes efektivitāti, bet 

3.A.2 - Izkrāvumi, kas tikuši fiziski 
kontrolēti



LV 28  LV

Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs 2015 2014
nepalielinot administratīvo slogu



LV 29  LV

Konkrētais mērķis 1 - Zinātniskas informācijas uzlabošana un sniegšana, kā arī datu vākšanas un pārvaldības uzlabošana

2. tabula. Iznākumu rādītāji par EJZF

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs Ietverts 
darbības 
rezultātu 
satvarā

Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016 2015

01 - 77. pants. Datu vākšana 06 3.2 - Datu vākšanas, 
pārvaldības un izmantošanas 
atbalsta projektu skaits

 7,00 2,00 2,00 0,00

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs 2014

01 - 77. pants. Datu vākšana 06 3.2 - Datu vākšanas, 
pārvaldības un izmantošanas 
atbalsta projektu skaits

0,00

Konkrētais mērķis 2 - Atbalsta sniegšana uzraudzībai, kontrolei un noteikumu izpildei, tādējādi palielinot iestāžu spēju un valsts pārvaldes efektivitāti, bet 
nepalielinot administratīvo slogu

2. tabula. Iznākumu rādītāji par EJZF

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs Ietverts 
darbības 
rezultātu 
satvarā

Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016 2015

01 - 76. pants. Kontrole un izpilde 06 3.1 - Savienības kontroles, 
inspekcijas un izpildes sistēmas 
ieviešanas projektu skaits

 10,00 0,00 0,00 0,00



LV 30  LV

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs 2014

01 - 76. pants. Kontrole un izpilde 06 3.1 - Savienības kontroles, 
inspekcijas un izpildes sistēmas 
ieviešanas projektu skaits

0,00

Savienības prioritāte 4 - Palielināt nodarbinātību un teritoriālo kohēziju

1. tabula. Rezultātu rādītāji par EJZF
Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs Mērvienība Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016

1 - Ekonomiskās izaugsmes, sociālās 
iekļaušanas un darbvietu radīšanas 
veicināšana un sniedzot atbalstu 
nodarbināmībai un darbaspēka 
mobilitātei piekrastes un iekšzemes 
kopienās, kas atkarīgas no zvejas un 
akvakultūras, darbību dažādošana 
zivsaimniecības nozarē un citās jūras 
ekonomikas nozarēs

4.1 - Radītā nodarbinātība (FTE). FTE 70,00000 0,00000 0,00000

Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs 2015 2014

1 - Ekonomiskās izaugsmes, sociālās 
iekļaušanas un darbvietu radīšanas 
veicināšana un sniedzot atbalstu 
nodarbināmībai un darbaspēka 
mobilitātei piekrastes un iekšzemes 
kopienās, kas atkarīgas no zvejas un 
akvakultūras, darbību dažādošana 

4.1 - Radītā nodarbinātība (FTE).



LV 31  LV

Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs 2015 2014
zivsaimniecības nozarē un citās jūras 
ekonomikas nozarēs



LV 32  LV

Konkrētais mērķis 1 - Ekonomiskās izaugsmes, sociālās iekļaušanas un darbvietu radīšanas veicināšana un sniedzot atbalstu nodarbināmībai un darbaspēka 
mobilitātei piekrastes un iekšzemes kopienās, kas atkarīgas no zvejas un akvakultūras, darbību dažādošana zivsaimniecības nozarē un citās 
jūras ekonomikas nozarēs

2. tabula. Iznākumu rādītāji par EJZF

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs Ietverts 
darbības 
rezultātu 
satvarā

Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016 2015

02 - 63. pants. Vietējās attīstības 
stratēģiju īstenošana (tostarp kārtējās 
izmaksas un aktivizēšana)

08 4.1 - Īstenoto vietējās attīstības 
stratēģiju skaits

 7,00 6,00 6,00 0,00

03 - 64. pants. Sadarbības pasākumi 08 4.3 - Sadarbības projektu skaits 7,00 0,00 0,00 0,00

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs 2014

02 - 63. pants. Vietējās attīstības 
stratēģiju īstenošana (tostarp kārtējās 
izmaksas un aktivizēšana)

08 4.1 - Īstenoto vietējās attīstības 
stratēģiju skaits

0,00

03 - 64. pants. Sadarbības pasākumi 08 4.3 - Sadarbības projektu skaits 0,00

Savienības prioritāte 5 - Veicināt tirdzniecību un apstrādi

1. tabula. Rezultātu rādītāji par EJZF
Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs Mērvienība Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016



LV 33  LV

Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs Mērvienība Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016

1 - Zvejas un akvakultūras produktu 
tirgus organizāciju uzlabošana

5.1.a - Izmaiņas pirmās pārdošanas 
vērtībā RO

thousand Euros 0,00000 0,00000 0,00000

2 - Ieguldījumu apstrādes un 
tirdzniecības nozarē sekmēšana

5.1.a - Izmaiņas pirmās pārdošanas 
vērtībā RO

thousand Euros 0,00000 0,00000 0,00000

Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs 2015 2014

1 - Zvejas un akvakultūras produktu 
tirgus organizāciju uzlabošana

5.1.a - Izmaiņas pirmās pārdošanas 
vērtībā RO

0,00000

2 - Ieguldījumu apstrādes un 
tirdzniecības nozarē sekmēšana

5.1.a - Izmaiņas pirmās pārdošanas 
vērtībā RO



LV 34  LV

Konkrētais mērķis 1 - Zvejas un akvakultūras produktu tirgus organizāciju uzlabošana

2. tabula. Iznākumu rādītāji par EJZF

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs Ietverts 
darbības 
rezultātu 
satvarā

Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016 2015

01 - 66. pants. Ražošanas un 
tirdzniecības plāni

03 5.1 - To ražotāju organizāciju 
vai ražotāju organizāciju 
apvienību skaits, kuru 
ražošanas un tirdzniecības plāni 
ir atbalstīti

3,00 4,00 2,00 2,00

02 - 67. pants. Uzglabāšanas atbalsts 03 5.2 - Tirdzniecības pasākumu 
un uzglabāšanas atbalsta 
projektu skaits

15,00 6,00 3,00 3,00

03 - 68. pants. Tirdzniecības pasākumi 03 5.2 - Tirdzniecības pasākumu 
un uzglabāšanas atbalsta 
projektu skaits

35,00 7,00 7,00 0,00

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs 2014

01 - 66. pants. Ražošanas un 
tirdzniecības plāni

03 5.1 - To ražotāju organizāciju 
vai ražotāju organizāciju 
apvienību skaits, kuru 
ražošanas un tirdzniecības plāni 
ir atbalstīti

0,00

02 - 67. pants. Uzglabāšanas atbalsts 03 5.2 - Tirdzniecības pasākumu 
un uzglabāšanas atbalsta 
projektu skaits

0,00

03 - 68. pants. Tirdzniecības pasākumi 03 5.2 - Tirdzniecības pasākumu 
un uzglabāšanas atbalsta 
projektu skaits

0,00



LV 35  LV

Konkrētais mērķis 2 - Ieguldījumu apstrādes un tirdzniecības nozarē sekmēšana

2. tabula. Iznākumu rādītāji par EJZF

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs Ietverts 
darbības 
rezultātu 
satvarā

Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016 2015

01 - 69. pants. Zvejas un akvakultūras 
produktu apstrāde

03 5.3 - Apstrādes projektu skaits  105,00 11,00 11,00 0,00

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs 2014

01 - 69. pants. Zvejas un akvakultūras 
produktu apstrāde

03 5.3 - Apstrādes projektu skaits 0,00

Savienības prioritāte 6 - Veicināt integrētās jūrlietu politikas īstenošanu

1. tabula. Rezultātu rādītāji par EJZF
Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs Mērvienība Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016

1 - Integrētās jūrniecības politikas 
izstrāde un īstenošana

6.2.a - Izmaiņas saskaņā ar Putnu un 
Dzīvotņu direktīvu noteikto Natura 2000 
teritoriju platībā

Km² 0,00000

Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs 2015 2014



LV 36  LV

Konkrētais mērķis Rezultātu rādītājs 2015 2014

1 - Integrētās jūrniecības politikas 
izstrāde un īstenošana

6.2.a - Izmaiņas saskaņā ar Putnu un 
Dzīvotņu direktīvu noteikto Natura 2000 
teritoriju platībā



LV 37  LV

Konkrētais mērķis 1 - Integrētās jūrniecības politikas izstrāde un īstenošana

2. tabula. Iznākumu rādītāji par EJZF

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs Ietverts 
darbības 
rezultātu 
satvarā

Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016 2015

03 - 80. panta 1.c punkts. Zināšanu 
uzlabošana jūras vides stāvokļa jomā

06 6.2 - Jūras vides aizsardzības un 
zināšanu par jūras vidi 
uzlabošanas projektu skaits

 1,00 0,00 0,00 0,00

Attiecīgie izvēlētie pasākumi Tematiskais 
mērķis

Iznākumu rādītājs 2014

03 - 80. panta 1.c punkts. Zināšanu 
uzlabošana jūras vides stāvokļa jomā

06 6.2 - Jūras vides aizsardzības un 
zināšanu par jūras vidi 
uzlabošanas projektu skaits

0,00



LV 38  LV

3. tabula. Finansiālie rādītāji par EJZF
Savienības prioritāte Starpposma mērķis 

(2018.)
Mērķvērtība (2023.) Kumulatīvā vērtība 2016 2015

1 - Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

6 400 000,00 24 400 000,00 1 425 934,70 1 425 934,70 0,00

2 - Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu akvakultūru

10 000 000,00 34 000 000,00 195 329,05 195 329,05 0,00

3 - Sekmēt KZP īstenošanu 5 000 000,00 13 119 989,00 973 020,17 973 020,17 0,00

4 - Palielināt nodarbinātību un 
teritoriālo kohēziju

2 900 000,00 14 700 000,00 0,00 0,00

5 - Veicināt tirdzniecību un apstrādi 13 000 000,00 44 600 000,00 502 471,09 502 471,09 0,00

6 - Veicināt integrētās jūrlietu 
politikas īstenošanu

1 660 000,00 3 333 334,00 0,00 0,00

7 - Tehniskā palīdzība 0,00 0,00

Savienības prioritāte 2014

1 - Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

0,00

2 - Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu akvakultūru

0,00

3 - Sekmēt KZP īstenošanu 0,00



LV 39  LV

Savienības prioritāte 2014

4 - Palielināt nodarbinātību un 
teritoriālo kohēziju

0,00

5 - Veicināt tirdzniecību un apstrādi 0,00

6 - Veicināt integrētās jūrlietu 
politikas īstenošanu

0,00

7 - Tehniskā palīdzība 0,00



LV 40  LV

3.3. Finanšu dati

4. tabula. Finanšu dati par EJZF
Savienības prioritāte Izvēlētais konkrētais mērķis Tematiskais 

mērķis
Pasākums Kopējais 

publiskais 
ieguldījums 
(EUR)

EJZF 
ieguldījums 
(EUR)

Ieguldījums 
klimata 
pārmaiņās no 
EJZF 
ieguldījuma 
(EUR)

EJZF 
līdzfinansējuma 
likme (%)

Atbalstam 
izvēlēto 
darbību kopējie 
atbilstīgie 
izdevumi 
(EUR)

Atbalstam 
izvēlēto 
darbību 
kopējais 
publiskais 
ieguldījums 
(EUR)

Kopējā 
piešķīruma, kas 
attiecas uz 
atlasītajām 
darbībām, 
proporcija (%)

1 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

1 - Zvejniecības ietekmes uz jūras 
vidi novēršana, tostarp nevēlamas 
nozvejas, cik iespējams, 
samazināšana un izskaušana

06 01 - 37. pants. Atbalsts 
saglabāšanas pasākumu izstrādei un 
īstenošanai

2 800 000,00 2 100 000,00 0,00 75,00% 0,00%

1 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

1 - Zvejniecības ietekmes uz jūras 
vidi novēršana, tostarp nevēlamas 
nozvejas, cik iespējams, 
samazināšana un izskaušana

06 02 - 38. pants. Zvejas ietekmes uz 
jūras vidi ierobežošana un zvejas 
pielāgošana sugu aizsardzībai (+ 
44. panta 1.c punkts. Zveja iekšējos 
ūdeņos)

200 000,00 150 000,00 60 000,00 75,00% 0,00%

1 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

3 - Zvejas kapacitātes un pieejamo 
zvejas iespēju līdzsvara 
nodrošināšana

06 01 - 34. pants. Galīga zvejas 
darbību pārtraukšana

4 000 000,00 2 000 000,00 2 000 000,00 50,00% 1 367 637,11 1 367 637,11 34,19%

1 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

4 - Zvejniecības uzņēmumu, tostarp 
mazapjoma piekrastes flotes, 
konkurētspējas un dzīvotspējas 
palielināšana un drošības un darba 
apstākļu uzlabošana

03 04 - 32. pants. Veselība un drošība 
(+ 44. panta 1. punkts. Zveja 
iekšējos ūdeņos)

333 334,00 250 000,00 0,00 75,00% 0,00%

1 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

4 - Zvejniecības uzņēmumu, tostarp 
mazapjoma piekrastes flotes, 
konkurētspējas un dzīvotspējas 
palielināšana un drošības un darba 
apstākļu uzlabošana

03 08 - 42. pants. Pievienotā vērtība, 
produktu kvalitāte un nevēlamu 
nozveju izmantošana (+ 44. panta 
1.e punkts. Zveja iekšējos ūdeņos)

5 000 000,00 3 750 000,00 0,00 75,00% 2 982 000,00 2 236 500,00 44,73%

1 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

4 - Zvejniecības uzņēmumu, tostarp 
mazapjoma piekrastes flotes, 
konkurētspējas un dzīvotspējas 
palielināšana un drošības un darba 
apstākļu uzlabošana

03 09 - 43. panta 1. un 3. punkts. 
Zvejas ostas, izkraušanas vietas, 
izsoles nami un patvēruma vietas – 
ieguldījumi zvejas ostu, izsoļu 
namu vai izkraušanas vietu un 
patvēruma vietu infrastruktūras 
uzlabošanā; patvēruma vietu 
būvniecībā, lai uzlabotu zvejnieku 
drošību (+ 44. panta 1.f punkts. 
Zveja iekšējos ūdeņos)

24 400 000,00 18 300 000,00 7 320 000,00 75,00% 12 741 339,28 10 567 935,84 43,31%



LV 41  LV

Savienības prioritāte Izvēlētais konkrētais mērķis Tematiskais 
mērķis

Pasākums Kopējais 
publiskais 
ieguldījums 
(EUR)

EJZF 
ieguldījums 
(EUR)

Ieguldījums 
klimata 
pārmaiņās no 
EJZF 
ieguldījuma 
(EUR)

EJZF 
līdzfinansējuma 
likme (%)

Atbalstam 
izvēlēto 
darbību kopējie 
atbilstīgie 
izdevumi 
(EUR)

Atbalstam 
izvēlēto 
darbību 
kopējais 
publiskais 
ieguldījums 
(EUR)

Kopējā 
piešķīruma, kas 
attiecas uz 
atlasītajām 
darbībām, 
proporcija (%)

1 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

5 - Atbalsta sniegšana tehnoloģiju 
izstrādes, inovācijas, tostarp 
energoefektivitātes palielināšanas, 
un zināšanu pārneses stiprināšanai

03 01 - 26. pants. Inovācija (+ 
44. panta 3. punkts. Zveja iekšējos 
ūdeņos)

5 200 000,00 3 900 000,00 0,00 75,00% 170 423,70 153 381,34 2,95%

2 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu akvakultūru

1 - Atbalsta sniegšana tehnoloģiju 
izstrādes, inovācijas un zināšanu 
pārneses stiprināšanai

03 01 - 47. pants Inovācija 3 000 000,00 2 250 000,00 0,00 75,00% 0,00%

2 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu akvakultūru

1 - Atbalsta sniegšana tehnoloģiju 
izstrādes, inovācijas un zināšanu 
pārneses stiprināšanai

03 02 - 49. pants Akvakultūras 
saimniecībām paredzēti 
pārvaldības, aizvietošanas un 
konsultāciju pakalpojumi

600 000,00 450 000,00 0,00 75,00% 0,00%

2 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu akvakultūru

2 - Akvakultūras uzņēmumu, jo 
īpaši MVU, konkurētspējas un 
dzīvotspējas palielināšana, tostarp 
drošības un darba apstākļu 
uzlabošana

03 01 - 48. panta 1. punkta a)-d), f)-
h) apakšpunkts. Produktīvi 
ieguldījumi akvakultūrā

34 000 000,00 25 500 000,00 0,00 75,00% 14 861 579,15 7 383 722,42 21,72%

2 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu akvakultūru

4 - Tādas akvakultūras veicināšana, 
kurā tiek nodrošināta augsta līmeņa 
vides aizsardzība, un dzīvnieku 
veselības un labturības un 
sabiedrības veselības un drošības 
veicināšana

06 01 - 54. pants. Akvakultūra, kas 
nodrošina vides pakalpojumus

8 666 667,00 6 500 000,00 75,00% 5 093 018,54 5 093 018,54 58,77%

3 -  Sekmēt KZP īstenošanu 1 - Zinātniskas informācijas 
uzlabošana un sniegšana, kā arī datu 
vākšanas un pārvaldības uzlabošana

06 01 - 77. pants. Datu vākšana 6 601 162,00 5 280 929,00 0,00 80,00% 1 541 402,97 1 541 402,97 23,35%

3 -  Sekmēt KZP īstenošanu 2 - Atbalsta sniegšana uzraudzībai, 
kontrolei un noteikumu izpildei, 
tādējādi palielinot iestāžu spēju un 
valsts pārvaldes efektivitāti, bet 
nepalielinot administratīvo slogu

06 01 - 76. pants. Kontrole un izpilde 6 518 827,00 5 866 944,00 0,00 90,00% 796 434,50 796 434,50 12,22%

4 -  Palielināt nodarbinātību un 
teritoriālo kohēziju

1 - Ekonomiskās izaugsmes, 
sociālās iekļaušanas un darbvietu 
radīšanas veicināšana un sniedzot 
atbalstu nodarbināmībai un 
darbaspēka mobilitātei piekrastes un 
iekšzemes kopienās, kas atkarīgas 
no zvejas un akvakultūras, darbību 
dažādošana zivsaimniecības nozarē 

08 02 - 63. pants. Vietējās attīstības 
stratēģiju īstenošana (tostarp 
kārtējās izmaksas un aktivizēšana)

14 700 000,00 12 495 000,00 4 998 000,00 85,00% 3 045 056,75 2 656 235,84 18,07%



LV 42  LV

Savienības prioritāte Izvēlētais konkrētais mērķis Tematiskais 
mērķis

Pasākums Kopējais 
publiskais 
ieguldījums 
(EUR)

EJZF 
ieguldījums 
(EUR)

Ieguldījums 
klimata 
pārmaiņās no 
EJZF 
ieguldījuma 
(EUR)

EJZF 
līdzfinansējuma 
likme (%)

Atbalstam 
izvēlēto 
darbību kopējie 
atbilstīgie 
izdevumi 
(EUR)

Atbalstam 
izvēlēto 
darbību 
kopējais 
publiskais 
ieguldījums 
(EUR)

Kopējā 
piešķīruma, kas 
attiecas uz 
atlasītajām 
darbībām, 
proporcija (%)

un citās jūras ekonomikas nozarēs

4 -  Palielināt nodarbinātību un 
teritoriālo kohēziju

1 - Ekonomiskās izaugsmes, 
sociālās iekļaušanas un darbvietu 
radīšanas veicināšana un sniedzot 
atbalstu nodarbināmībai un 
darbaspēka mobilitātei piekrastes un 
iekšzemes kopienās, kas atkarīgas 
no zvejas un akvakultūras, darbību 
dažādošana zivsaimniecības nozarē 
un citās jūras ekonomikas nozarēs

08 03 - 64. pants. Sadarbības pasākumi 300 000,00 255 000,00 0,00 85,00% 0,00%

5 -  Veicināt tirdzniecību un 
apstrādi

1 - Zvejas un akvakultūras produktu 
tirgus organizāciju uzlabošana

03 01 - 66. pants. Ražošanas un 
tirdzniecības plāni

1 200 000,00 900 000,00 0,00 75,00% 111 075,66 83 306,74 6,94%

5 -  Veicināt tirdzniecību un 
apstrādi

1 - Zvejas un akvakultūras produktu 
tirgus organizāciju uzlabošana

03 02 - 67. pants. Uzglabāšanas 
atbalsts

1 185 869,00 1 185 869,00 0,00 100,00% 587 193,12 587 193,12 49,52%

5 -  Veicināt tirdzniecību un 
apstrādi

1 - Zvejas un akvakultūras produktu 
tirgus organizāciju uzlabošana

03 03 - 68. pants. Tirdzniecības 
pasākumi

7 000 000,00 5 250 000,00 0,00 75,00% 472 523,10 444 689,72 6,35%

5 -  Veicināt tirdzniecību un 
apstrādi

2 - Ieguldījumu apstrādes un 
tirdzniecības nozarē sekmēšana

03 01 - 69. pants. Zvejas un 
akvakultūras produktu apstrāde

44 600 000,00 33 450 000,00 0,00 75,00% 8 697 018,62 4 348 509,24 9,75%

6 -  Veicināt integrētās jūrlietu 
politikas īstenošanu

1 - Integrētās jūrniecības politikas 
izstrāde un īstenošana

06 03 - 80. panta 1.c punkts. Zināšanu 
uzlabošana jūras vides stāvokļa 
jomā

3 333 334,00 2 500 000,00 1 000 000,00 75,00% 0,00%

7 -  Tehniskā palīdzība 1 - Tehniskā palīdzība 01 - 78. pants. Tehniskā palīdzība 
pēc dalībvalstu iniciatīvas

10 000 000,00 7 500 000,00 0,00 75,00% 4 226 658,73 4 226 658,73 42,27%

 Kopā 183 639 193,00 139 833 742,00 15 378 000,00 76,15% 56 693 361,23 41 486 626,11 22,59%

Savienības prioritāte Izvēlētais konkrētais mērķis Tematiskais 
mērķis

Pasākums Atbalstam 
izvēlēto 
darbību 
ieguldījums 
klimata 
pārmaiņās 
(EUR)

Kopējie 
atbilstīgie 
izdevumi, 
kurus atbalsta 
saņēmēji ir 
deklarējuši 
vadošajai 
iestādei (EUR)

Kopējie 
atbilstīgie 
publiskie 
izdevumi, 
kurus atbalsta 
saņēmēji ir 
deklarējuši 
vadošajai 
iestādei (EUR)

Atbalsta 
saņēmēju 
deklarēto 
kopējo 
atbilstīgo 
publisko 
izdevumu daļa 
no kopējā 
piešķīruma (%)

Tādu kopējo 
atbilstīgo 
publisko 
izdevumu 
ieguldījums 
klimata 
pārmaiņās, 
kurus atbalsta 
saņēmēji ir 
deklarējuši 
vadošajai 
iestādei (EUR)

Izvēlēto 
darbību skaits



LV 43  LV

Savienības prioritāte Izvēlētais konkrētais mērķis Tematiskais 
mērķis

Pasākums Atbalstam 
izvēlēto 
darbību 
ieguldījums 
klimata 
pārmaiņās 
(EUR)

Kopējie 
atbilstīgie 
izdevumi, 
kurus atbalsta 
saņēmēji ir 
deklarējuši 
vadošajai 
iestādei (EUR)

Kopējie 
atbilstīgie 
publiskie 
izdevumi, 
kurus atbalsta 
saņēmēji ir 
deklarējuši 
vadošajai 
iestādei (EUR)

Atbalsta 
saņēmēju 
deklarēto 
kopējo 
atbilstīgo 
publisko 
izdevumu daļa 
no kopējā 
piešķīruma (%)

Tādu kopējo 
atbilstīgo 
publisko 
izdevumu 
ieguldījums 
klimata 
pārmaiņās, 
kurus atbalsta 
saņēmēji ir 
deklarējuši 
vadošajai 
iestādei (EUR)

Izvēlēto 
darbību skaits

1 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

1 - Zvejniecības ietekmes uz jūras 
vidi novēršana, tostarp nevēlamas 
nozvejas, cik iespējams, 
samazināšana un izskaušana

06 01 - 37. pants. Atbalsts saglabāšanas 
pasākumu izstrādei un īstenošanai

0,00

1 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

1 - Zvejniecības ietekmes uz jūras 
vidi novēršana, tostarp nevēlamas 
nozvejas, cik iespējams, 
samazināšana un izskaušana

06 02 - 38. pants. Zvejas ietekmes uz 
jūras vidi ierobežošana un zvejas 
pielāgošana sugu aizsardzībai (+ 
44. panta 1.c punkts. Zveja iekšējos 
ūdeņos)

0,00

1 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

3 - Zvejas kapacitātes un pieejamo 
zvejas iespēju līdzsvara 
nodrošināšana

06 01 - 34. pants. Galīga zvejas darbību 
pārtraukšana

683 818,56 1 367 637,11 1 367 637,11 34,19 683 818,56 19

1 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

4 - Zvejniecības uzņēmumu, tostarp 
mazapjoma piekrastes flotes, 
konkurētspējas un dzīvotspējas 
palielināšana un drošības un darba 
apstākļu uzlabošana

03 04 - 32. pants. Veselība un drošība 
(+ 44. panta 1. punkts. Zveja 
iekšējos ūdeņos)

0,00

1 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

4 - Zvejniecības uzņēmumu, tostarp 
mazapjoma piekrastes flotes, 
konkurētspējas un dzīvotspējas 
palielināšana un drošības un darba 
apstākļu uzlabošana

03 08 - 42. pants. Pievienotā vērtība, 
produktu kvalitāte un nevēlamu 
nozveju izmantošana (+ 44. panta 
1.e punkts. Zveja iekšējos ūdeņos)

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1

1 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

4 - Zvejniecības uzņēmumu, tostarp 
mazapjoma piekrastes flotes, 
konkurētspējas un dzīvotspējas 
palielināšana un drošības un darba 
apstākļu uzlabošana

03 09 - 43. panta 1. un 3. punkts. 
Zvejas ostas, izkraušanas vietas, 
izsoles nami un patvēruma vietas – 
ieguldījumi zvejas ostu, izsoļu namu 
vai izkraušanas vietu un patvēruma 
vietu infrastruktūras uzlabošanā; 
patvēruma vietu būvniecībā, lai 
uzlabotu zvejnieku drošību (+ 
44. panta 1.f punkts. Zveja iekšējos 
ūdeņos)

3 170 380,75 1 905 636,20 1 425 934,70 5,84 427 780,41 12

1 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 

5 - Atbalsta sniegšana tehnoloģiju 
izstrādes, inovācijas, tostarp 

03 01 - 26. pants. Inovācija (+ 
44. panta 3. punkts. Zveja iekšējos 

0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 1



LV 44  LV

Savienības prioritāte Izvēlētais konkrētais mērķis Tematiskais 
mērķis

Pasākums Atbalstam 
izvēlēto 
darbību 
ieguldījums 
klimata 
pārmaiņās 
(EUR)

Kopējie 
atbilstīgie 
izdevumi, 
kurus atbalsta 
saņēmēji ir 
deklarējuši 
vadošajai 
iestādei (EUR)

Kopējie 
atbilstīgie 
publiskie 
izdevumi, 
kurus atbalsta 
saņēmēji ir 
deklarējuši 
vadošajai 
iestādei (EUR)

Atbalsta 
saņēmēju 
deklarēto 
kopējo 
atbilstīgo 
publisko 
izdevumu daļa 
no kopējā 
piešķīruma (%)

Tādu kopējo 
atbilstīgo 
publisko 
izdevumu 
ieguldījums 
klimata 
pārmaiņās, 
kurus atbalsta 
saņēmēji ir 
deklarējuši 
vadošajai 
iestādei (EUR)

Izvēlēto 
darbību skaits

konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

energoefektivitātes palielināšanas, 
un zināšanu pārneses stiprināšanai

ūdeņos)

2 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu akvakultūru

1 - Atbalsta sniegšana tehnoloģiju 
izstrādes, inovācijas un zināšanu 
pārneses stiprināšanai

03 01 - 47. pants Inovācija 0,00

2 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu akvakultūru

1 - Atbalsta sniegšana tehnoloģiju 
izstrādes, inovācijas un zināšanu 
pārneses stiprināšanai

03 02 - 49. pants Akvakultūras 
saimniecībām paredzēti pārvaldības, 
aizvietošanas un konsultāciju 
pakalpojumi

0,00

2 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu akvakultūru

2 - Akvakultūras uzņēmumu, jo 
īpaši MVU, konkurētspējas un 
dzīvotspējas palielināšana, tostarp 
drošības un darba apstākļu 
uzlabošana

03 01 - 48. panta 1. punkta a)-d), f)-
h) apakšpunkts. Produktīvi 
ieguldījumi akvakultūrā

0,00 437 682,11 200 184,05 0,59 0,00 20

2 -  Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu akvakultūru

4 - Tādas akvakultūras veicināšana, 
kurā tiek nodrošināta augsta līmeņa 
vides aizsardzība, un dzīvnieku 
veselības un labturības un 
sabiedrības veselības un drošības 
veicināšana

06 01 - 54. pants. Akvakultūra, kas 
nodrošina vides pakalpojumus

2 413 790,22 2 413 790,22 27,85 32

3 -  Sekmēt KZP īstenošanu 1 - Zinātniskas informācijas 
uzlabošana un sniegšana, kā arī datu 
vākšanas un pārvaldības uzlabošana

06 01 - 77. pants. Datu vākšana 0,00 1 333 183,82 1 333 183,82 20,20 0,00 3

3 -  Sekmēt KZP īstenošanu 2 - Atbalsta sniegšana uzraudzībai, 
kontrolei un noteikumu izpildei, 
tādējādi palielinot iestāžu spēju un 
valsts pārvaldes efektivitāti, bet 
nepalielinot administratīvo slogu

06 01 - 76. pants. Kontrole un izpilde 0,00 84 712,84 84 712,84 1,30 0,00 3

4 -  Palielināt nodarbinātību un 
teritoriālo kohēziju

1 - Ekonomiskās izaugsmes, 
sociālās iekļaušanas un darbvietu 
radīšanas veicināšana un sniedzot 
atbalstu nodarbināmībai un 
darbaspēka mobilitātei piekrastes un 

08 02 - 63. pants. Vietējās attīstības 
stratēģiju īstenošana (tostarp 
kārtējās izmaksas un aktivizēšana)

903 120,19 49 968,28 34 977,79 0,24 11 892,45 29



LV 45  LV

Savienības prioritāte Izvēlētais konkrētais mērķis Tematiskais 
mērķis

Pasākums Atbalstam 
izvēlēto 
darbību 
ieguldījums 
klimata 
pārmaiņās 
(EUR)

Kopējie 
atbilstīgie 
izdevumi, 
kurus atbalsta 
saņēmēji ir 
deklarējuši 
vadošajai 
iestādei (EUR)

Kopējie 
atbilstīgie 
publiskie 
izdevumi, 
kurus atbalsta 
saņēmēji ir 
deklarējuši 
vadošajai 
iestādei (EUR)

Atbalsta 
saņēmēju 
deklarēto 
kopējo 
atbilstīgo 
publisko 
izdevumu daļa 
no kopējā 
piešķīruma (%)

Tādu kopējo 
atbilstīgo 
publisko 
izdevumu 
ieguldījums 
klimata 
pārmaiņās, 
kurus atbalsta 
saņēmēji ir 
deklarējuši 
vadošajai 
iestādei (EUR)

Izvēlēto 
darbību skaits

iekšzemes kopienās, kas atkarīgas 
no zvejas un akvakultūras, darbību 
dažādošana zivsaimniecības nozarē 
un citās jūras ekonomikas nozarēs

4 -  Palielināt nodarbinātību un 
teritoriālo kohēziju

1 - Ekonomiskās izaugsmes, 
sociālās iekļaušanas un darbvietu 
radīšanas veicināšana un sniedzot 
atbalstu nodarbināmībai un 
darbaspēka mobilitātei piekrastes un 
iekšzemes kopienās, kas atkarīgas 
no zvejas un akvakultūras, darbību 
dažādošana zivsaimniecības nozarē 
un citās jūras ekonomikas nozarēs

08 03 - 64. pants. Sadarbības pasākumi 0,00

5 -  Veicināt tirdzniecību un apstrādi 1 - Zvejas un akvakultūras produktu 
tirgus organizāciju uzlabošana

03 01 - 66. pants. Ražošanas un 
tirdzniecības plāni

0,00 111 075,66 83 306,74 6,94 0,00 4

5 -  Veicināt tirdzniecību un apstrādi 1 - Zvejas un akvakultūras produktu 
tirgus organizāciju uzlabošana

03 02 - 67. pants. Uzglabāšanas atbalsts 0,00 587 193,12 587 193,12 49,52 0,00 6

5 -  Veicināt tirdzniecību un apstrādi 1 - Zvejas un akvakultūras produktu 
tirgus organizāciju uzlabošana

03 03 - 68. pants. Tirdzniecības 
pasākumi

0,00 413 773,10 400 627,22 5,72 0,00 8

5 -  Veicināt tirdzniecību un apstrādi 2 - Ieguldījumu apstrādes un 
tirdzniecības nozarē sekmēšana

03 01 - 69. pants. Zvejas un 
akvakultūras produktu apstrāde

0,00 1 341 042,40 670 521,17 1,50 0,00 22

6 -  Veicināt integrētās jūrlietu 
politikas īstenošanu

1 - Integrētās jūrniecības politikas 
izstrāde un īstenošana

06 03 - 80. panta 1.c punkts. Zināšanu 
uzlabošana jūras vides stāvokļa 
jomā

0,00

7 -  Tehniskā palīdzība 1 - Tehniskā palīdzība 01 - 78. pants. Tehniskā palīdzība 
pēc dalībvalstu iniciatīvas

0,00 879 974,76 879 974,76 8,80 0,00 6

 Kopā 4 757 319,49 10 925 669,62 9 482 043,54 5,16 1 123 491,41 166



LV 46 LV

5. tabula. Ārpus programmas jomas īstenoto darbību izmaksas (Regulas (ES) 
Nr. 1303/2013 70. pants)

Savienības prioritāte Atbilstīgie 
izdevumi, kas 
radušies 
darbībām, kuras 
īsteno ārpus 
programmas 
darbības 
teritorijas un 
kurus saņēmējs 
ir deklarējis 
vadošajai 
iestādei (EUR)

Kopējā finanšu 
piešķīruma daļa 
attiecīgajam 
prioritārajam 
virzienam (%)

1 - Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, resursu ziņā 
efektīvu, inovatīvu, konkurētspējīgu un uz 
zināšanām balstītu zvejniecību

2 - Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, resursu ziņā 
efektīvu, inovatīvu, konkurētspējīgu un uz 
zināšanām balstītu akvakultūru

3 - Sekmēt KZP īstenošanu

4 - Palielināt nodarbinātību un teritoriālo 
kohēziju

5 - Veicināt tirdzniecību un apstrādi

6 - Veicināt integrētās jūrlietu politikas 
īstenošanu

7 - Tehniskā palīdzība

KOPĀ DP



LV 47  LV

4. PROBLĒMAS, KAS IETEKMĒ PROGRAMMAS DARBĪBU, UN VEIKTIE KOREKTĪVIE PASĀKUMI

4.1. Darbības, ka veiktas, lai izpildītu ex-ante nosacījumus (Regulas (ES) Nr. 1303/2013 50. panta 4. punkts)

6. tabula. Darbības, kas veiktas, lai izpildītu piemērojamos EJZF īpašos ex-ante nosacījumus
Tematiskie ex-
ante nosacījumi, 
kas nav izpildīti 
vai ir daļēji 
izpildīti

Neizpildītie 
kritēriji

Veicamās darbības Termiņš Par izpildi atbildīgās 
struktūras

Darbība 
pabeigta 
līdz 
noteiktajam 
termiņam

Kritēriji 
izpildīti

Plānotais pārējo 
darbību pilnīgas 
īstenošanas 
datums

Komentārs

 



LV 48 LV

4.2. Problēmas, kas ietekmē programmas darbību, un veiktie korektīvie pasākumi 
(Regulas (ES) Nr. 1303/2013 50. panta 2. punkts)

ZRP pasākumu īstenošanu vēl arvien ietekmē Krievijas Federācijas aizliegums, kas 
2014. gada augustā tika noteikts zivju produkcijai - svaigām, atvēsinātām, saldētām, 
sālītām un kūpinātām zivīm, bet 2015. gada jūnijā - zivju konservu importam no 
Latvijas. Zivsaimniecības nozare ar EJZF atbalstu cenšas pārorientēties uz jauniem 
noieta tirgiem, tomēr tik ievērojamai tirgus daļai un citu valstu izpratnē specifiskam 
 pārtikas nišas produktam kā brētliņa jaunu tirgu atrašana ir laikietilpīgs process. Arī 
pārorientācija uz jauniem produktu veidiem notiek pakāpeniski. Tāpēc, piemēram, ZRP 
pasākumā „Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde” finanšu ziņā tiek īstenoti 
salīdzinoši nelieli projekti, kas arī atstāj negatīvu ietekmi uz finanšu rādītāja starpposma 
mērķa un galamērķa izpildi.  Vienlaikus jāatzīmē, ka palielinās interese par pasākuma 
„Pievienotā vērtība produktu kvalitāte un nevēlamu nozveju izmantošana” un 
„Inovācijas” akvakultūrā īstenošanu. 2017.gadā ir iespējami papildus korektīvi 
pasākumi, rosinot finansējuma pārdali ZRP starp prioritātēm un pasākumiem, kas arī 
veicinātu virzību uz starpposma mērķu un galamērķu izpildi.

Jau EJZF gada īstenošanas ziņojumā par 2015. gadu minētā problēma – neviennozīmīgā 
izpratne EK līmenī par EJZF ieviešanas novērtēšanai nepieciešamo kopējo rādītāju 
definīcijām un to ieguves metodiku, atstāja ietekmi uz 2016. gada 16. jūnijā vadošās 
iestādes Eiropas Komisijai SFC2014 sistēmā iesniegtā ZRP grozījumu priekšlikuma 
virzību. Vadošā iestāde rosināja finansējuma pārdali 4 000 000 EUR apmērā starp 
diviem 1. Savienības prioritātes „Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, resursu ziņā efektīvu, 
inovatīvu, konkurētspējīgu un uz zināšanām balstītu zvejniecību” pasākumiem, t.i. 
pārdalei no pasākuma „Zvejas ostas, izkraušanas vietas, izsoles nami un patvēruma 
vietas” uz pasākumu „Pievienotā vērtība, produktu kvalitāte un nevēlamu nozveju 
izmantošana”. Jāatzīmē, ka EK sadarbībā ar FAME izstrādātā vadlīniju dokumenta 
Definitions of Common Indicators fināla versija ar norādītām būtiskām atrunām saistībā 
ar Eiropas Komisijas deleģētajā regulā  Nr.1014/2014 ietverto kopējo rādītāju 
izmantošanu tika publiskota tikai 2016.gada oktobrī.

Kā atbilde uz vadošās iestādes iesniegto ZRP grozījumu priekšlikumu 2016. gada 
29.jūlijā tika saņemta EK vēstule  “Plānošana 2014.–2020. gadam; apsvērumi par 
grozīto rīcības programmu "Rīcības programma zivsaimniecības attīstībai 2014.–2020. 
gadam" atbalsta saņemšanai no EJZF Latvijā”, kurā EK lūdza sniegt skaidrojumus par 
2014.gada 17.decembrī EK apstiprinātajā ZRP ietvertajiem novērtēšanas rādītājiem, kā 
arī ieteica atkārtoti tos pārvērtēt. Vadošā iestāde 2016.gada  4.augusta vēstulē sniedza 
atbildes uz EK uzdotajiem jautājumiem. Tomēr 2016.gada 7.septembrī tika saņemta EK 
vēstule “Observations on the request for amendment of the "Operational Programme 
for the Development of Fisheries for 2014-2020" in Latvia”, kurā tika noraidīti vadošās 
iestādes iesniegtie grozījumi ZRP, bet vēlāk ar EK 2016.gada 14.decembra vēstuli 
“Observations on the request for amendment of the "Operational Programme for the 
Development of Fisheries for 2014-2020" in Latvia” noraidījums tika atcelts, norādot, 
ka noraidījums neattiecas uz vadošās iestādes rosināto finansējuma pārdales 
priekšlikumu. Paralēli minētajai sarakstei norisinājās garš komunikācijas process starp 
vadošo iestādi un EK, kura noslēgumā vadošā iestāde 2017. gada 27. martā iesniedza 
precizētu ZRP grozījumu projektu ar papildinātiem EK norādītiem dalībvalsts 
specifiskiem rezultātu indikatoriem.  

ZRP ieviešanu negatīvi ietekmē un papildus administratīvo slogu rada neviennozīmīga 
komunikācija un vienotas izpratnes un pieejas trūkums ES līmenī EJZF tiesību aktu 



LV 49 LV

piemērošanā. Komisijas regulā Nr.1014/2014 noteiktos kopējos rezultātu rādītājus, kas 
dalībvalstīm saskaņā ar attiecīgajām vadlīnijām būtu jāapkopo projektu līmenī, nav 
iespējams izmantot ZRP ieviešanas novērtēšanai, jo izvēlētie pasākumi (atbalsta 
pretendents, izvēlētās aktivitātes) neietekmē tiem noteiktos rādītājus (LV pieeju, ZRP 
novērtēšanā izmantojot kopējos rezultātu indikatorus, skatīt ziņojuma 6.1.tabulā).  

Sadrumstalota pasākumu struktūra EJZF regulā liedz operatīvi risināt finansējuma 
piesaistes vajadzības atbilstoši izmaiņām ekonomiskajos procesos, jo atšķirībā no 
iepriekšējā plānošanas perioda, lai pārdalītu finansējumu starp pasākumiem vienas 
Savienības prioritātes ietvaros ir nepieciešami grozījumi ZRP, ko apstiprina arī 
iepriekšējā sarakste ar Eiropas Komisiju. Lai novērstu ZRP grozījumu laikietilpīgās 
apstiprināšanas EK iespējamās negatīvās sekas uz ZRP 2014-2020 mērķu sasniegšanu 
un līdz ar to arī uz zvejniecības sektora konkurētspēju, Vadošā iestāde 2017. gada 
sākumā izsludināja projektu iesniegumu pieņemšanas kārtu pasākumā “Pievienotā 
vērtība, produktu kvalitāte un nevēlamu nozveju izmantošana”, neskatoties uz to, ka 
līdz 2016. gada beigām EK grozījumus ZRP vēl nebija apstiprinājusi.



LV 50 LV

5. INFORMĀCIJA PAR SMAGIEM PĀRKĀPUMIEM UN KORIĢĒJOŠĀM DARBĪBĀM 
(REGULAS (ES) NR. 508/2014 114. PANTA 2. PUNKTS)

Informācija par smagu pārkāpumu gadījumiem un saistībā ar to veiktajām darbībām, kā 
minēts 10. panta 1. punktā, un informācija par noturības nosacījumu neievērošanu un 
koriģējošajām darbībām, kā noteikts 10. panta 2. punktā.

 

2016. gadā netika konstatēts neviens atbalsta pretendents vai saņēmējs, kuram būtu 
pārkāpumi, kas norādīti Regulas (ES) Nr. 508/2014 10.pantā . Līdz ar to nekādas 
koriģējošās darbības netika veiktas.

Lai nodrošinātu Padomes 2009. gada 20. novembra Regulas (EK) Nr. 1224/2009 ar ko 
izveido Kopienas kontroles sistēmu, lai nodrošinātu atbilstību kopējās zivsaimniecības 
politikas noteikumiem, un groza Regulas (EK) Nr. 847/96, (EK) Nr. 2371/2002, (EK) 
Nr. 811/2004, (EK) Nr. 768/2005, (EK) Nr. 2115/2005, (EK) Nr. 2166/2005, (EK) Nr. 
388/2006, (EK) Nr. 509/2007, (EK) Nr. 676/2007, (EK) Nr. 1098/2007, (EK) Nr. 
1300/2008 un (EK) Nr. 1342/2008, un atceļ Regulas (EEK) Nr. 2847/93, (EK) Nr. 
1627/94 un (EK) Nr. 1966/2006 prasību īstenošanu, Latvijā ir izveidota Latvijas 
zivsaimniecības integrētā kontroles un informācijas sistēma (turpmāk – LZIKIS), kas 
sevī cita starpā ietver arī informāciju par veiktajām zvejas inspekcijām, konstatētajiem 
pārkāpumiem un piespriestajām soda sankcijām.

Projektu iesniegumu un pārskatu izvērtēšana, kā arī nepieciešamības gadījumā 
informācijas sniegšana saskaņā ar Regulas 508/2014 10.panta 5.punkta otro daļu tiek 
veikta atbilstoši ES tiesību aktos, nacionālos normatīvajos aktos un iekšējos noteikumos 
minētajam, projektu vērtēšanas un uzraudzības procesā izmantojot pieejas tiesības un 
pieejamo informāciju LZIKIS.

Lai nodrošinātu pārbaudi attiecībā uz Regulas 508/2014 10. panta 1. un 2. punktu, 
vadošās iestādes starpniekinstitūcija Lauku atbalsta dienests (turpmāk - LAD) pirms 
lēmuma pieņemšanas par projekta apstiprināšanu, pirms maksājumu veikšanas, kā arī 
visā uzraudzības periodā pārliecinās par atbalsta saņēmēja atbilstību atbalsta 
saņemšanas nosacījumiem, izmatojot pieejas tiesības LZIKIS un tajā pieejamo 
informāciju, kā arī nepieciešamības gadījumā nodrošinot nepieciešamo saziņu ar Valsts 
Vides dienestu, kas savas kompetences ietvaros nodrošina attiecīgo zvejas kontroles 
funkciju veikšanu un šīs informācijas ievadi LZIKIS.

Gadījumos, ja tiks konstatēti smagi pārkāpumi, LAD veiks attiecīgas darbības saskaņā 
ar Komisijas deleģētās regulas 2015/288 2.nodaļas 3. panta nosacījumiem.

Informācija par atbilstības nosacījumiem jeb atbalsta saņemšanas nosacījumiem, kā arī 
par gadījumiem, kad dalībvalstis vai atbalsta saņēmēji nav nodrošinājuši atbilstību un 
piemērotajiem koriģējošiem pasākumiem, piemēram, veiktajām finanšu korekcijām, 
pieejama LAD kā starpniekinstitūcijas iestādes tīmekļa vietnē http://www.lad.gov.lv/lv/ 
.



LV 51 LV

6. INFORMĀCIJA PAR DARBĪBĀM, KAS VEIKTAS, LAI NODROŠINĀTU ATBILSTĪBU 
41. PANTA 8. PUNKTAM (REGULAS (ES) NR. 508/2014 114. PANTA 2. PUNKTS)

Jāsniedz kopsavilkums par veikto darbību progresu 41. panta 8. punktā izklāstīto 
noteikumu izpildē attiecībā uz prioritāti līdz 60 % no publiskā sektora atbalsta sniegt 
mazapjoma piekrastes zvejas jomā, ieskaitot datus par faktisko mazapjoma piekrastes 
zvejas daļu pasākumos, kurus finansē 41. panta 2. punkta ietvaros.

Neattiecas uz Latviju



LV 52 LV

7. INFORMĀCIJA PAR DARBĪBĀM, KAS VEIKTAS, LAI NODROŠINĀTU ATBALSTA 
SAŅĒMĒJU PUBLISKOŠANU (REGULAS (ES) NR. 508/2014 114. PANTA 2. PUNKTS)

Veikto darbību kopsavilkums jāsniedz atbilstoši EJZF regulas V pielikumam, īpaši ņemot 
vērā valsts tiesību aktus, tostarp jebkādu piemērojamo maksimālo apjomu attiecībā uz 
fizisko personu datu publicēšanu.

Atbilstoši Regulas (ES) Nr. 508/2014 114.panta 2.punkta e. apakšpunktā minētajam, kā 
arī V. pielikuma 1.punktā minētajiem nosacījumiem, nodrošināti visi nepieciešamie 
informācijas un publicitātes pasākumi. Informācija par apstiprinātajiem projektiem ZRP 
2014-2020 ietvaros (darbību saraksts) un to kopsavilkums pieejams Zemkopības 
ministrijas un Lauku atbalsta dienesta tīmekļa vietnēs 
(https://www.zm.gov.lv/zivsaimnieciba/statiskas-lapas/eiropas-jurlietu-un-
zivsaimniecibas-fonda-ejzf-atbalsts-2014-2020?id=2199#jump un 
https://eps.lad.gov.lv/payment_recipients ).

Papildus Regulas (ES) Nr. 508/2014 119.panta 2.punktā minētajai publiskošanai, lai 
nodrošinātu ES fondu lauksaimniecībai, lauku attīstībai un zivsaimniecības attīstībai 
ietvaros izmaksātā atbalsta pārredzamību un caurspīdīgumu, kā arī, lai nodrošinātu 
sabiedrībai šādas informācijas pieejamību vienuviet, ir nodrošināta atbalsta saņēmēju 
saraksta publicēšana, balstoties uz Komisijas 2014. gada 6. augusta Īstenošanas regulā 
(ES) Nr. 908/2014, ar ko paredz noteikumus par to, kā Eiropas Parlamenta un Padomes 
Regulu (ES) Nr. 1306/2013 piemēro attiecībā uz maksājumu aģentūrām un citām 
struktūrām, finanšu pārvaldību, grāmatojumu noskaidrošanu, noteikumiem par 
pārbaudēm, nodrošinājumu un pārredzamību (58. – 61.pants) un Eiropas Parlamenta un 
Padomes 2013. gada 17. decembra Regulā (ES) Nr. 1306/2013 par kopējās 
lauksaimniecības politikas finansēšanu, pārvaldību un uzraudzību un Padomes Regulu 
(EEK) Nr. 352/78, (EK) Nr. 165/94, (EK) Nr. 2799/98, (EK) Nr. 814/2000, (EK) Nr. 
1290/2005 un (EK) Nr. 485/2008 atcelšanu (111. – 117.pants) minētajiem 
nosacījumiem un atbalsta sliekšņiem. Arī šī informācija pieejama Zemkopības 
ministrijas un Lauku atbalsta dienesta tīmekļa vietnēs.



LV 53 LV

8. DARBĪBAS SAISTĪBĀ AR NOVĒRTĒŠANAS PLĀNU UN NOVĒRTĒJUMU KOPSAVILKUMI 
(REGULAS (ES) NR. 508/2014 114. PANTA 2. PUNKTS, REGULAS (ES) NR. 1303/2013 
50. PANTA 2. PUNKTS)

Sniedz kopsavilkumu par darbībām, kas veiktas saistībā ar novērtēšanas plāna 
īstenošanu, tostarp to turpmāko pasākumu īstenošanu, kas noteikti pēc novērtējumu 
secinājumu pieņemšanas.

Sniedz visu tādu programmas novērtējumu secinājumu kopsavilkumu, kas kļuvuši 
pieejami iepriekšējā finanšu gadā, ar norādi uz izmantoto novērtējuma ziņojumu 
nosaukumu un pārskata periodu.

Turklāt šeit norāda piekļuvi novērtējumiem, kas ir darīti publiski pieejami saskaņā ar 
Regulas (ES) Nr. 1303/2013 54. panta 4. punktu.

2015. gada 5. jūnijā Zemkopības ministrija, pamatojoties uz Ministru kabineta 2014. 
gada 30. septembra noteikumu Nr. 599 19. punktā noteikto funkciju deleģējumu, 
noslēdza līgumu ar Latvijas Valsts agrārās ekonomikas institūtu (LVAEI) (no 2016. 
gada 1. janvāra reorganizācijas rezultātā zinātnisko institūciju Agroresursu un 
ekonomikas institūts (AREI)) par ZRP 2014.-2020. nepārtrauktās novērtēšanas sistēmas 
(NNS) īstenošanu. Lai nodrošinātu ZRP īstenošanas novērtēšanu, NNS darbības ietvaros 
AREI nodrošina pastāvīgo un ārējo ekspertu piesaisti, kā arī nodrošina visdažādākās ar 
nozari saistītās informācijas apkopošanu, uzkrāšanu un izvērtēšanu.

NNS darbības ietvaros veiktie izvērtējumi tiek publiskoti un ir pieejami AREI tīmekļa 
vietnes sadaļā http://www.arei.lv/lv/atskaites-0

Ņemot vērā novērtēšanas aktivitāšu plānā noteikto un atbilstoši ZRP īstenošanas 
procesā identificētajām vajadzībām, 2016. gada īstenotas šādas galvenās aktivitātes:

1. Darbs pie metodoloģiskiem jautājumiem, datu uzkrāšana, intervences loģikas 
uzlabojumi

Pārskata gadā tika izvērtēti un uzkrāti dati, kas nepieciešami, lai nodrošinātu NNS 
īstenošanu un aktuālo informāciju ZRP atbalsta pasākumu novērtēšanai. 

Lai stiprinātu sadarbību novērtēšanai nepieciešamo datu iegūšanā un, lai uzlabotu 
iegūstamo datu kvalitāti, pārskata gadā tika organizētas tikšanās starp AREI, LAD un 
ZM pārstāvjiem, kā arī ar citu organizāciju pārstāvjiem, kuru sagatavotie dati tiek 
izmantoti novērtēšanā (BIOR, ZST).

2. Novērtējums „Latvijas zinātnisko institūciju iespējas inovāciju veicināšanā 
zivsaimniecībā” mērķis - apkopot un izanalizēt informāciju par Latvijas zinātnisko 
institūciju iespējām atbalstīt zivsaimniecības nozari inovāciju izstrādē tālākas nozares 
attīstības vajadzībām:

 Novērtējumā tika secināts, ka Latvijas zinātnisko institūciju potenciāls ir 
pietiekams, lai segtu zivsaimniecības nozares inovāciju vajadzības;

 Aptuveni 20 zinātniskās institūcijas Latvijā ir ieinteresētas veidot sadarbību ar 



LV 54 LV

zivsaimniecības nozari inovāciju veicināšanā. Institūciju piedāvājums aptver 
praktiski visas identificētās zivsaimniecības nozares interesējošās sadarbības 
jomas;

 Plašākās iestrādes Latvijas zinātniskajām institūcijām ir akvakultūras jomā, bet 
salīdzinoši mazākas – zivju apstrādē.

3. ZRP 2014-2020 pasākumu projektu atlases kritēriju un rādītāju projektu izvērtēšana 
un priekšlikumu sagatavošana – sniegti komentāri par projektu atlases kritērijiem ZRP 
Uzraudzības komitejas (turpmāk – UK) lēmumu pieņemšanas procesā (AREI pārstāvji 
uzraudzības komitejā piedalās ar padomdevēja tiesībām).



LV 55 LV

9. PLAŠAI SABIEDRĪBAI PAREDZĒTS KOPSAVILKUMS (REGULAS (ES) NR. 1303/2013 
50. PANTA 9. PUNKTS)

Plašai sabiedrībai paredzētu gada īstenošanas ziņojumu satura kopsavilkumu būtu 
jāpublisko un jāaugšupielādē kā atsevišķu failu gada īstenošanas ziņojuma pielikuma 
veidā



LV 56 LV

10. ZIŅOJUMS PAR FINANŠU INSTRUMENTU ĪSTENOŠANU (REGULAS (ES) NR. 1303/2013 
46. PANTA 1. PUNKTS)



LV 57 LV

11. DARBĪBAS PROGRAMMAS ĪSTENOŠANAS IZVĒRTĒJUMS (REGULAS (ES) 
NR. 1303/2013 50. PANTA 4. PUNKTS)

11.1. Datu izvērtējums un virzība uz programmas mērķu sasniegšanu

Katrai Savienības prioritātei izvērtē A daļā sniegto informāciju un datus, kā arī virzību uz 
programmas mērķu sasniegšanu (ņemot vērā novērtējumu rezultātus un ieteikumus).

Savienības prioritāte Datu izvērtējums un virzība uz programmas 
mērķu sasniegšanu

1 - Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

 1- Zvejniecības ietekmes uz jūras vidi 
novēršana, tostarp nevēlamas nozvejas, 
cik iespējams, samazināšana un 
izskaušana

Rezultatīvais rādītājs paredzēts pasākumu 
„Atbalsts saglabāšanas pasākumu īstenošanai” 
un „Zvejas ietekmes uz jūras vidi ierobežošana 
un zvejas pielāgošana sugu aizsardzībai” 
ieviešanas novērtēšanai.

Dati par konkrētā mērķa rezultatīvo rādītāju “1.5 
- Izmaiņas degvielas patēriņa efektivitātē 
nozvejas gūšanā (litri degvielas/izkrautās 
nozvejas tonnas)” netiek vākti projekta līmenī 
no atbalsta saņēmēja, atbilstoši FAME vadlīniju 
11. lapā aprakstītajam 2. gadījumam. EZJF 38. 
panta ietvaros atbalstītie investīciju veidi 
neietekmē degvielas patēriņa izmaiņas uz zvejas 
kuģiem, savukārt EJZF 37. panta ietvaros 
atbalsts tiek sniegts publiskajām iestādēm tiešai 
krājumu papildināšanai, kas nekādā veidā nav 
saistīts ar degvielas patēriņu uz zvejas kuģiem. 
Virzības uz šī konkrētā mērķa rezultatīvā 
rādītāja mērķvērtības 2023. gadam sasniegšanas 
izvērtēšana tiks balstīta uz nacionāla līmeņa 
datiem par degvielas patēriņu zvejniecībā.

 3 - Zvejas kapacitātes un pieejamo zvejas 
iespēju līdzsvara nodrošināšana

Rezultatīvais rādītājs paredzēts pasākuma 
„Galīga zvejas darbību pārtraukšana” ieviešanas 
novērtēšanai.

FAME vadlīniju 12. lapā ir norādīts, ka šī 
konkrētā mērķa rezultatīvais rādītājs “1.6 - 
Nelīdzsvaroto flotu īpatsvara izmaiņas 
(%)”’attiecas uz sektoru kopumā un tā vērtība 
nav iegūstama no atbalsta saņēmējiem. 
Rezultatīvā rādītāja vērtība tiek aprēķināta, 



LV 58 LV

Savienības prioritāte Datu izvērtējums un virzība uz programmas 
mērķu sasniegšanu
izmantojot Zemkopības ministrijas (ZM) rīcībā 
esošos datus.

Līdz 2016. gada beigām ir īstenoti 4 projekti, 
rezultējoties 4 mencas zvejojošo tīklu zvejas 
kuģu sadalīšanā un to kapacitātes 
neatgriezeniskā izņemšanā no Savienības zvejas 
flotes reģistra. Uz 2016. gada beigām 
sasniegtais rezultāts veido 80% no plānotā 
rezultāta uz 2023. gadu, līdz ar to ir secināms, 
ka virzība uz sasniedzamo rezultātu ir atbilstoša 
plānotajam.

 4 - Zvejniecības uzņēmumu, tostarp 
mazapjoma piekrastes flotes, 
konkurētspējas un dzīvotspējas 
palielināšana un drošības un darba 
apstākļu uzlabošana

Rezultatīvais rādītājs paredzēts pasākumu 
„Veselība un drošība”, „Pievienotā vērtība, 
produktu kvalitāte un nevēlamu nozveju 
izmantošana” un „Zvejas ostas, izkraušanas 
vietas, izsoles nami un patvēruma vietas” 
ieviešanas novērtēšanai.

Dati par konkrētā mērķa rezultatīvo rādītāju “1.3 
- Izmaiņas tīrajā peļņā (tūkstoši euro)” netiek 
vākti projekta līmenī no atbalsta saņēmēja, 
atbilstoši FAME vadlīniju 11. lapā aprakstītajam 
2. gadījumam. EJZF 32. panta ietvaros 
atbalstītie investīciju veidi neietekmē 
zvejniecības komersantu peļņu, savukārt EJZF 
42. panta un 43. panta 1. un 3. punkta ietvaros 
atbalsts tiek sniegts nevalstiskajām 
organizācijām vai publiskajām iestādēm. 
Virzības uz šī konkrētā mērķa rezultatīvā 
rādītāja mērķvērtības 2023. gadam sasniegšanas 
izvērtēšana tiks balstīta uz zvejniecības sektora 
nacionālā līmeņa datiem par izmaiņām tīrajā 
peļņā, taču statistikas dati par 2016. gadu uz 
ziņojuma sagatavošanas brīdi vēl nav pieejami.

 5 - Atbalsta sniegšana tehnoloģiju 
izstrādes, inovācijas, tostarp 
energoefektivitātes palielināšanas, un 
zināšanu pārneses stiprināšanai

Rezultatīvais rādītājs paredzēts pasākuma 
„Inovācija” ieviešanas ietekmes novērtēšanai.



LV 59 LV

Savienības prioritāte Datu izvērtējums un virzība uz programmas 
mērķu sasniegšanu
Dati par konkrētā mērķa rezultatīvo rādītāju “1.3 
- Izmaiņas tīrajā peļņā (tūkstoši euro)” netiek 
vākti projekta līmenī no atbalsta saņēmēja, 
atbilstoši FAME vadlīniju 11. lapā aprakstītajam 
2. gadījumam. EJZF 26. panta ietvaros atbalsta 
saņēmēji ir zinātniskās institūcijas, kuras neveic 
komercdarbību zvejniecībā. Virzības uz šī 
konkrētā mērķa rezultatīvā rādītāja mērķvērtības 
2023. gadam sasniegšanas izvērtēšana tiks 
balstīta uz zvejniecības sektora nacionālā līmeņa 
datiem par izmaiņām tīrajā peļņā. Līdz 
31.12.2016. pasākumā “Inovācija” nav īstenots 
neviens projekts.

2 - Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu akvakultūru

 1 - Atbalsta sniegšana tehnoloģiju 
izstrādes, inovācijas un zināšanu 
pārneses stiprināšanai

Rezultatīvais rādītājs paredzēts pasākumu 
„Inovācija” un „Akvakultūras saimniecībām 
paredzēti pārvaldības, aizvietošanas un 
konsultāciju pakalpojumi”  ieviešanas ietekmes 
novērtēšanai.

Dati par konkrētā mērķa rezultatīvo rādītāju “2.1 
- Izmaiņas akvakultūras ražošanas apjomā 
(tonnas)” netiek vākti projekta līmenī no 
atbalsta saņēmēja, atbilstoši FAME vadlīniju 11. 
lapā aprakstītajam 2. gadījumam. EJZF 47. 
panta ietvaros atbalsta saņēmēji ir zinātniskās 
institūcijas, kuras nenodarbojas ar akvakultūras 
dzīvnieku audzēšanu. Tāpat tas ir arī attiecībā uz 
EJZF 49. pantu, kur atbalsta pretendents ir 
zinātniskais institūts vai izglītības iestāde, kas 
neveic akvakultūras dzīvnieku audzēšanu. 
Turklāt atbalsts netiek sniegts produktu 
komercializācijai. Virzības uz šī konkrētā mērķa 
rezultatīvā rādītāja mērķvērtības 2023. gadam 
sasniegšanu izvērtēšana tiks balstīta uz 
nacionālā līmeņa datiem par akvakultūras 
sektoru.

 2 - Akvakultūras uzņēmumu, jo īpaši 
MVU, konkurētspējas un dzīvotspējas 
palielināšana, tostarp drošības un darba 
apstākļu uzlabošana

Rezultatīvais rādītājs paredzēts pasākuma 
„Produktīvi ieguldījumi akvakultūrā”  



LV 60 LV

Savienības prioritāte Datu izvērtējums un virzība uz programmas 
mērķu sasniegšanu
ieviešanas ietekmes novērtēšanai.

Akvakultūras produkcijas ražošanas apjomu 
ietekmē ne tikai EJZF sniegtais atbalsts, bet arī 
citi, tajā skaitā, ārējie faktori kā tas norādīts 
FAME vadlīniju 13. lapā. Līdz ar to virzības uz 
šī konkrētā mērķa rezultatīvā rādītāja “2.1 - 
Izmaiņas akvakultūras ražošanas apjomā 
(tonnas)” mērķvērtības 2023. gadam 
sasniegšanu izvērtēšana tiks balstīta uz 
akvakultūras sektora nacionāla līmeņa datiem, 
lai izmaiņas apjomā būtu salīdzināmas ar ZRP 
attiecīgo konteksta rādītāju. Uz šī ziņojuma 
sagatavošanas brīdi statistikas dati par 
akvakultūras produkcijas ražošanas apjomiem 
2016. gadā vēl nav pieejami, tāpēc to 
izvērtējums būs pieejams EJZF gada īstenošanas 
ziņojumā par 2017. gadu.

 4 - Tādas akvakultūras veicināšana, kurā 
tiek nodrošināta augsta līmeņa vides 
aizsardzība, un dzīvnieku veselības un 
labturības un sabiedrības veselības un 
drošības veicināšana

Rezultatīvais rādītājs paredzēts pasākuma 
„Akvakultūra, kas nodrošina vides 
pakalpojumus” ieviešanas ietekmes 
novērtēšanai.

Progress attiecībā uz konkrētā mērķa rezultatīvā 
rādītāja “2.7 - Akvakultūras saimniecības, kas 
nodrošina vides pakalpojumus” mērķvērtības 
2023. gadam sasniegšanu ir vērtējams kā 
atbilstošs. 2016. gadā projektu iesniegumi tika 
apstiprināti 32 atbilstošām akvakultūras 
saimniecībām.

Eiropas Komisijā ir iesniegti Grozījumi Rīcības 
programmā zivsaimniecības attīstībai 2014.-
2020. gadam, kas, cita starpā, paredz precizēt 
rezultatīvā rādītāja 2023. gadam izvirzītās 
mērķvērtības vērtību, samazinot to no 45 uz 35. 
Precizējums tiek veikts, ņemot vērā pēc Rīcības 
programmas apstiprināšanas ES līmenī veiktās 
izmaiņas kopējo indikatoru definējumā.

3 - Sekmēt KZP īstenošanu  1 - Zinātniskas informācijas uzlabošana 
un sniegšana, kā arī datu vākšanas un 



LV 61 LV

Savienības prioritāte Datu izvērtējums un virzība uz programmas 
mērķu sasniegšanu

pārvaldības uzlabošana

Rezultatīvais rādītājs paredzēts pasākuma „Datu 
vākšana” ieviešanas ietekmes novērtēšanai.

Progress attiecībā uz konkrētā mērķa rezultatīvā 
rādītāja “3.B.1 – Datu pieprasījumu izpildes 
procentuālās daļas pieaugums” mērķvērtības 
2023. gadam sasniegšanu ir vērtējams kā 
atbilstošs, jo 2016. gadā datu pieprasījumu 
izpildes procentuālās daļas pieaugums ir 0 
salīdzinājumā ar bāzes vērtību 100% datu 
pieprasījumu izpilde, kas atbilst mērķvērtībai 
2023. gadam.

 2 - Atbalsta sniegšana uzraudzībai, 
kontrolei un noteikumu izpildei, tādējādi 
palielinot iestāžu spēju un valsts 
pārvaldes efektivitāti, bet nepalielinot 
administratīvo slogu

Rezultatīvais rādītājs paredzēts pasākuma 
„Kontrole un izpilde” ieviešanas ietekmes 
novērtēšanai.

Progress attiecībā uz konkrētā mērķa rezultatīvā 
rādītāja “3.A.2 - Izkrāvumi, kas tikuši fiziski 
kontrolēti” mērķvērtības 2023. gadam 
sasniegšanu ir vērtējams kā atbilstošs, jo 2016. 
gadā fiziski kontrolēti ir 16,81 % izkrāvumu, 
kas ir 112 % apmērā no mērķvērtības 2023. 
gadam.

4 - Palielināt nodarbinātību un 
teritoriālo kohēziju

 1 - Ekonomiskās izaugsmes, sociālās 
iekļaušanas un darbvietu radīšanas 
veicināšana un sniedzot atbalstu 
nodarbināmībai un darbaspēka 
mobilitātei piekrastes un iekšzemes 
kopienās, kas atkarīgas no zvejas un 
akvakultūras, darbību dažādošana 
zivsaimniecības nozarē un citās jūras 
ekonomikas nozarēs

Rezultatīvais rādītājs paredzēts SVVA 
pasākumu ieviešanas ietekmes novērtēšanai.

Progress rezultatīvā rādītāja “4.1 - Radītā 
nodarbinātība (FTE)” mērķvērtības 2023. gadam 
sasniegšanā tiks vērtēts nākamajā ZRP gada 
īstenošanas ziņojumā, jo pasākumā projektu 



LV 62 LV

Savienības prioritāte Datu izvērtējums un virzība uz programmas 
mērķu sasniegšanu
iesniegumu pieņemšana tika uzsākta 2016. gada 
II pusgadā un projektu ietekme uz rezultatīvo 
rādītāju radīsies tikai turpmākajos gados.

5 - Veicināt tirdzniecību un apstrādi  1 - Zvejas un akvakultūras produktu 
tirgus organizāciju uzlabošana

Rezultatīvais rādītājs paredzēts pasākumu 
„Ražošanas un tirdzniecības plāni”, 
„Uzglabāšanas atbalsts” un „Tirdzniecības 
pasākumi”  ieviešanas ietekmes novērtēšanai.

Dati par konkrētā mērķa rezultatīvo rādītāju 
“5.1.a - Izmaiņas pirmās pārdošanas vērtībā RO 
(tūkstoši eiro)” netiek vākti projekta līmenī no 
atbalsta saņēmēja, jo tie neattiecas uz atbalsta 
saņēmēju, atbilstoši FAME vadlīniju 11. lapā 
aprakstītajam 1. gadījumam. Latvijā ražotāju 
organizācijas, kas ir atbalsta saņēmēji EJZF 66. 
un 67. panta ietvaros, neveic zvejas produktu 
pirmo pārdošanu. Savukārt 68. panta ietvaros 
EJZF atbalstu saņem nevalstiskās organizācijas 
un atvasinātas publiskas personas, kas arī neveic 
pirmo pārdošanu. Pasākumu ietekme uz 
rezultatīvo rādītāju ir 0, tāpēc mērķvērtības 
2023. gadam sasniegšanu var vērtēt kā 
atbilstošu. 

 2 - Ieguldījumu apstrādes un 
tirdzniecības nozarē sekmēšana

Rezultatīvais rādītājs paredzēts pasākuma 
„Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde” 
ieviešanas ietekmes novērtēšanai.

Dati par konkrētā mērķa rezultatīvo rādītāju 
“5.1.a - Izmaiņas pirmās pārdošanas vērtībā RO 
(tūkstoši eiro)” netiek vākti projekta līmenī no 
atbalsta saņēmēja, jo tie neattiecas uz atbalsta 
saņēmēju, atbilstoši FAME vadlīniju 11. lapā 
aprakstītajam 1. gadījumam. EJZF 69. panta 
ietvaros atbalstu saņem zvejas un akvakultūras 
produktu apstrādes uzņēmumi, kas nav ražotāju 
organizācijas, turklāt Latvijā ražotāju 
organizācijas neveic zvejas produktu pirmo 
pārdošanu.

Pasākuma ietekme uz kopējo rezultatīvo rādītāju 
ir 0, tāpēc mērķvērtības 2023. gadam 



LV 63 LV

Savienības prioritāte Datu izvērtējums un virzība uz programmas 
mērķu sasniegšanu
sasniegšanu var vērtēt kā atbilstošu.   

6 - Veicināt integrētās jūrlietu 
politikas īstenošanu

 1 - Integrētās jūrniecības politikas 
izstrāde un īstenošana

Rezultatīvais rādītājs paredzēts pasākuma 
„Zināšanu uzlabošana jūras vides stāvokļa 
jomā” ieviešanas ietekmes novērtēšanai.

Līdz 31.12.2016. pasākumā “03 - 80. panta 1.c 
punkts. Zināšanu uzlabošana jūras vides 
stāvokļa jomā” nav īstenots neviens projekts.

7 - Tehniskā palīdzība Neattiecas



LV 64 LV

11.2. Izvērtējums, vai virzība uz starpposma mērķiem un galamērķiem ir 
pietiekama, lai nodrošinātu to sasniegšanu, norādot visas koriģējošās darbības, kas 
veiktas vai plānotas.

Katras Savienības prioritātes izvērtējums attiecībā uz to, vai virzība uz starpposma 
mērķiem un galamērķiem ir pietiekama, lai nodrošinātu to sasniegšanu, attiecīgā 
gadījumā norādot visas koriģējošās darbības, kas veiktas vai plānotas.

Savienības prioritāte Izvērtējums, vai virzība uz starpposma mērķiem 
un galamērķiem ir pietiekama, lai nodrošinātu to 
sasniegšanu, norādot visas koriģējošās darbības, 
kas veiktas vai plānotas.

1 - Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu zvejniecību

Rezultātu satvara rādītājam “1.3 - Pievienotās 
vērtības, kvalitātes, nevēlamu nozveju un zvejas 
ostu izmantošanas, izkraušanas vietu, izsoļu 
namu un patvēruma vietu projektu skaits” 
apstiprinātajā ZRP izvirzītais starpposma mērķis 
2018. gadā ir īstenoti 4 projekti, bet 2018. 
gadam izvirzītais finanšu rādītājs – 6,4 milj. 
EUR. Tomēr saskaņā ar vadošās iestādes 2016. 
gada 16. jūnijā EK iesniegtajiem grozījumiem 
ZRP saistībā ar finansējuma pārdali starp 
pasākumiem (skatīt ziņojuma 3.1. un 
4.2.sadaļu), tiek precizētas arī darbības rezultātu 
satvara rādītāju starpposma mērķa un galamērķa 
vērtības, lai izpildītu regulas Nr.771/2014 
prasību par rezultātu satvarā iekļaujamo 
pasākumu finanšu piešķīruma daļu prioritātei 50 
% apmērā. Finanšu rādītāja starpposma mērķa 
vērtība 2018. gadam tiek palielināta no 6,4 milj. 
EUR uz 14 milj. EUR, savukārt galamērķa 
vērtība 2023. gadam tiek palielināta no 24,4 
milj. EUR uz 29,4 milj. EUR. Rādītāja “1.3 - 
Pievienotās vērtības, kvalitātes, nevēlamu 
nozveju un zvejas ostu izmantošanas, 
izkraušanas vietu, izsoļu namu un patvēruma 
vietu projektu skaits” starpposma mērķa vērtība 
2018. gadam tiek palielināta no 4 uz 11 
projektiem, savukārt galamērķa vērtība 2023. 
gadam tiek palielināta no 15 uz 22 projektiem.

Līdz 2016. gada beigām pasākumā “Zvejas 
ostas, izkraušanas vietas, izsoles nami un 
patvēruma vietas” ir apstiprināti 11 projekti, no 
kuriem līdz 2016. gada beigām pilnībā īstenots 
ir 1 projekts, bet pasākumā „Pievienotā vērtība, 
produktu kvalitāte un nevēlamu nozveju 
izmantošana” ir apstiprināts 1 projektu 
iesniegums.

Savukārt līdz 2016. gada beigām apstiprinātais 



LV 65 LV

Savienības prioritāte Izvērtējums, vai virzība uz starpposma mērķiem 
un galamērķiem ir pietiekama, lai nodrošinātu to 
sasniegšanu, norādot visas koriģējošās darbības, 
kas veiktas vai plānotas.
kopējais publiskais finansējums 12,8 milj. EUR 
apmērā veido 91 % no Eiropas Komisijai 
iesniegtajos grozījumos ZRP 2014-2020 2018. 
gadam izvirzītās finanšu rādītāja mērķvērtības. 
Līdz 2016. gada beigām izmaksātais publiskais 
finansējums veidoja 1,4 milj. EUR.

Arī 2017. gadā ir atvērtas projektu iesniegumu 
iesniegšanas kārtas iepriekš minētajos 
pasākumos.

Virzība uz ZRP grozījumos izvirzītajiem 
starpposma un galamērķiem vērtējama kā 
atbilstoša.

2 - Veicināt vides ziņā ilgtspējīgu, 
resursu ziņā efektīvu, inovatīvu, 
konkurētspējīgu un uz zināšanām 
balstītu akvakultūru

Rezultātu satvara rādītājam “2.2 – Produktīvu 
ieguldījumu akvakultūrā projektu skaits” 
izvirzītais starpposma mērķis 2018. gadā ir 
īstenoti 30 projekti.

Līdz 2016. gada beigām pasākumā “Produktīvi 
ieguldījumi akvakultūrā” ir apstiprināti un līdz 
2018. gada beigām plānoti īstenot 20 projekti, 
kas veido 67 % no izvirzītā starpposma mērķa. 
Šobrīd īstenots ir 1 projekts, kas ir 3% no 2018. 
gadam izvirzītā starpposma mērķa.

2018. gadam izvirzītais finanšu rādītājs 10 milj. 
EUR. Līdz 2016. gada beigām apstiprinātais 
kopējais publiskais finansējums 7,4 milj. EUR 
apmērā veido 74 % no 2018. gadam izvirzītās 
finanšu rādītāja mērķvērtības.  Savukārt 
izmaksātais finansējums ir 195 tūkst. EUR, kas 
pret 2018. gadam izvirzītā finanšu rādītāja 
starpposma mērķa vērtību ir 2%.

2017. gadā ir atvērta nepārtraukta projektu 
iesniegumu iesniegšanas kārta, kuras ietvaros 
daļu no iesniegtajiem projektiem arī iespējams 
īstenot līdz 2018. gada beigām.

Virzība uz ZRP izvirzītajiem starpposma 
mērķiem un galamērķi vērtējama kā pietiekama, 
lai nodrošinātu to sasniegšanu regulā 
Nr.215/2014 noteiktajos apjomos.



LV 66 LV

Savienības prioritāte Izvērtējums, vai virzība uz starpposma mērķiem 
un galamērķiem ir pietiekama, lai nodrošinātu to 
sasniegšanu, norādot visas koriģējošās darbības, 
kas veiktas vai plānotas.

3 - Sekmēt KZP īstenošanu Rezultātu satvara rādītājam “3.2 - Datu 
vākšanas, pārvaldības un izmantošanas atbalsta 
projektu skaits” izvirzītais starpposma mērķis 
2018. gadā ir īstenoti 4 projekti.

Projekti tiek īstenoti ikgadēju datu vākšanas 
plānu ietvaros, kas katrs tiek īstenots kā 
atsevišķs projekts. Līdz 2016. gada beigām ir 
apstiprināti 3 projekti (2014., 2015. un 2016. 
gadā), kas ir 75% no 2018. gadam izvirzītās 
starpposma mērķa vērtības. Savukārt pilnībā 
īstenoti ir 2 projekti, kas ir 50% no 2018. gadam 
izvirzītās starpposma mērķa vērtības.

Rezultātu satvara rādītājam “3.1 - Savienības 
kontroles, inspekcijas un izpildes sistēmas 
ieviešanas projektu skaits” izvirzītais 
starpposma mērķis 2018. gadā ir īstenoti 5 
projekti. Līdz 2016. gada beigām rādītāja 
ietvaros ir apstiprināti 3 projekti, kas ir 60% no 
2018. gadam izvirzītās starpposma mērķa 
vērtības. Pilnībā īstenots nav neviens projekts.

2018. gadam izvirzītais finanšu rādītājs ir 5 milj. 
EUR. Līdz 2016. gada beigām ir apstiprināti 
projekti, piesaistot  2,4 milj. EUR, kas no 2018. 
gadam izvirzītās finanšu rādītāja starpposma 
mērķa vērtības veido 49%.

Arī 2017. gadā ir atvērtas projektu iesniegumu 
iesniegšanas kārtas.

Virzība uz ZRP izvirzītajiem starpposma 
mērķiem un galamērķiem ir vērtējama kā 
pietiekama, lai nodrošinātu to sasniegšanu 
regulā Nr.215/2014 noteiktajos apjomos.

4 - Palielināt nodarbinātību un 
teritoriālo kohēziju

Rezultātu satvara rādītājam  “4.1 - Atlasīto 
vietējās attīstības stratēģiju skaits”  izvirzītais 
starpposma mērķis 2018. gadā ir 7 apstiprinātas 
vietējās attīstības stratēģijas. Darbības rezultātu 
satvara rādītāja mērķvērtība 2016. gadā ir 
sasniegta 86 % apmērā, jo 2016. gadā ir 
apstiprinātas 6 vietējās attīstības stratēģijas. 
Ņemot vērā to, ka 6 apstiprinātās vietējās 
attīstības stratēģijas kopā aptver visu ZRP 
noteikto zivsaimniecībai nozīmīgo teritoriju, 



LV 67 LV

Savienības prioritāte Izvērtējums, vai virzība uz starpposma mērķiem 
un galamērķiem ir pietiekama, lai nodrošinātu to 
sasniegšanu, norādot visas koriģējošās darbības, 
kas veiktas vai plānotas.
rādītāja sasniegtā vērtība turpmākajos gados 
paliks nemainīga.

2018. gadam izvirzītais finanšu rādītājs ir 2,9 
milj. EUR. Līdz 2016. gada beigām ir 
apstiprināts finansējums 2,7 milj. EUR apmērā, 
kas pret 2018. gadam izvirzītā finanšu rādītāja 
starpposma mērķa vērtību ir 92%. Līdz 2016. 
gada beigām netika izmaksāts finansējums 
pilnībā īstenotajam projektam.

Projektu iesniegumu iesniegšana pasākumā 
turpinās arī 2017.gadā.

Virzība uz ZRP izvirzītajiem starpposma 
mērķiem un galamērķiem ir vērtējama kā 
pietiekama, lai nodrošinātu to sasniegšanu 
regulā Nr.215/2014 noteiktajos apjomos.

5 - Veicināt tirdzniecību un apstrādi Rezultātu satvara rādītājam „5.3 - Apstrādes 
projektu skaits” izvirzītais starpposma mērķis 
2018. gadā ir īstenots 31 projekts.

Līdz 2016. gada beigām ir apstiprināti un līdz 
2018. gada beigām plānots īstenot 22 projektus, 
kas ir 71% no 2018. gadam izvirzītā starpposma 
mērķa. Savukārt īstenoti ir 11 projekti, kas ir 
35% no 2018. gadam izvirzītā starpposma 
mērķa.

2018. gadam izvirzītais finanšu rādītājs ir 13 
milj. EUR. Apstiprinātais finansējums līdz 
2016. gada beigām ir 4,3 milj. EUR, kas pret 
2018. gadam izvirzītā finanšu rādītāja 
starpposma mērķa vērtību ir 33%, savukārt 
izmaksātais finansējums ir 0,5 milj. EUR, kas 
pret 2018. gadam izvirzītā finanšu rādītāja 
starpposma mērķa vērtību ir 4%. Apstiprinātā un 
izmaksātā finansējuma apjomu daļēji ietekmē 
Krievijas sankciju (2014. gada augusts – 
svaigas, saldētas zivis; 2015. gada jūnijs – zivju 
konservi) radītās sekas, kuru rezultātā 
investīcijas zvejas produktu apstrādes sektorā 
tiek veiktas piesardzīgi, ņemot vērā iespējas 
alternatīvos produktu noieta tirgos. Tiek īstenoti 
finanšu apjomā mazāki projekti.

2017. gadā ir atvērta nepārtraukta projektu 



LV 68 LV

Savienības prioritāte Izvērtējums, vai virzība uz starpposma mērķiem 
un galamērķiem ir pietiekama, lai nodrošinātu to 
sasniegšanu, norādot visas koriģējošās darbības, 
kas veiktas vai plānotas.
iesniegumu iesniegšanas kārta, kuras ietvaros 
daļu no iesniegtajiem projektiem arī iespējams 
īstenot līdz 2018. gada beigām.

Līdzšinējo virzību uz izvirzītajiem starpposma 
mērķiem un līdz ar to uz galamērķiem nevar 
vērtēt kā pietiekamu.  Vadošā iestāde 
nepārtraukti seko līdzi procesiem zvejas 
produktu apstrādes sektorā. Nepieciešamības 
gadījumā sadarbībā ar nozares partneriem var 
tikt rosinātas koriģējošas darbības.

6 - Veicināt integrētās jūrlietu 
politikas īstenošanu

Rezultātu satvara rādītājam „6.2 - Jūras vides 
aizsardzības un zināšanu par jūras vidi 
uzlabošanas projektu skaits” izvirzītais 
starpposma mērķis 2018. gadā ir nulle, kas 
nozīmē, ka netiks līdz galam noīstenots neviens 
projekts.

2018. gadam izvirzītais finanšu rādītājs ir 1,66 
milj. EUR.

Līdz 2016. gada 31. decembrim pasākumā “03 - 
80. panta 1.c punkts. Zināšanu uzlabošana jūras 
vides stāvokļa jomā” nav iesniegts neviens 
projekts. Projekta īstenošanas uzsākšana plānota 
2017. gadā, tādejādi sekmējot atbilstošu virzību 
uz darbības rezultātu satvara rādītājiem izvirzīto 
starpposma mērķu sasniegšanu.

7 - Tehniskā palīdzība Neattiecas



LV 69 LV

12. ĪSTENOŠANAS HORIZONTĀLIE PRINCIPI (REGULAS (ES) NR. 1303/2013 50. PANTA 
4. PUNKTS)

12.1. Konkrētu darbību īstenošanas izvērtējums, lai ņemtu vērā Regulas (ES) 
1303/2013 5. pantā noteiktos partnerības un daudzlīmeņu pārvaldības principus, 
īpašu uzmanību pievēršot partneru nozīmei programmas īstenošanā.

Būtiskākie jautājumi, kas skar ZRP ieviešanu, tiek izskatīti Zivsaimniecības 
konsultatīvajā padomē, kas ir konsultatīva un koordinējoša institūcija zemkopības 
ministra vadībā, kuras darbības mērķis ir iesaistīt valsts institūcijas, kā arī 
zivsaimniecības nozares nevalstiskās un profesionālās organizācijas zivsaimniecības 
politikas veidošanā un īstenošanā. Pārskata periodā ZRP ieviešanas jautājumi pirms to 
tālākas virzības ar partneriem apspriesti trijās Zivsaimniecības konsultatīvās padomes 
sēdēs.

Papildus tam, lai nodrošinātu partneru un arī sabiedrības iesaisti ZRP īstenošanas 
procesā, katru gadu tiek organizēta zivsaimniecības konference, kurā piedaloties nozares 
pārstāvjiem, jebkuram interesentam tiek diskutēts gan par nozares attīstībai svarīgiem 
jautājumiem, gan EJZF atbalsta iespējām virzoties uz nozares konkurētspējas un 
ilgtspējas mērķiem.

Informācija par EJZF atbalsta iespējām tiek sniegta gan Zemkopības ministrijas, gan 
partneru organizētos semināros, konferencēs, diskusijās, kā arī zemkopības ministra 
darba vizītēs Latvijas reģionos.

Izstrādājot Ministru kabineta noteikumus, kas attiecas uz ZRP pasākumu īstenošanas 
nosacījumiem, noteikumu projekti tiek publiskoti sabiedrības apspriešanai Zemkopības 
ministrijas tīmekļa vietnē, kā arī tiek organizēti citi sabiedrības informēšanas pasākumi 
noteikumu projekta izstrādes laikā saskaņā ar 2009. gada 7.aprīļa Ministru kabineta 
kārtības rullī noteikto.

Lai iesaistītu plašu partneru loku ZRP īstenošanas uzraudzībā, 2015. gadā tika izveidota 
ZRP UK, kura darbojas atbilstoši tās apstiprinātam nolikumam un Regulas Nr. 
1303/2013 47., 48. un 49. panta, kā arī Regulas Nr. 508/2014 113. panta nosacījumiem. 
ZRP UK sastāvā tiek iekļauti pārstāvji no dažādam sabiedriskajām un valsts institūcijām 
saskaņā ar 2014. gada 30. septembra Ministru kabineta noteikumu Nr. 599 “Noteikumi 
par Eiropas Lauksaimniecības garantiju fonda, Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai, Eiropas Jūrlietu un zivsaimniecības fonda, kā arī par valsts un Eiropas 
Savienības atbalsta lauksaimniecībai un lauku un zivsaimniecības attīstībai finansējuma 
administrēšanu 2014.–2020.gada plānošanas periodā” 35. punktu.

2016. gada 12. maijā notika ZRP UK sēde, kuras darba kārtībā tika izskatīti sekojoši 
jautājumi:

 informācija par ZRP 2014-2020 ieviešanas progresu;
 informācija par ZRP nepārtrauktās novērtēšanas darbību un veiktajiem 

izvērtējumiem 2014.-2020. gada plānošanas periodā;
 ZRP gada īstenošanas ziņojuma par 2014. un 2015. gadu apstiprināšana;
 grozījumi ZRP par finansējuma pārdali 1.prioritārā virziena ietvaros.

Savukārt 2016. gada 28. decembrī tika pieņemts UK lēmums rakstiskās procedūras 



LV 70 LV

veidā par grozījumiem atbalsta pasākuma “Sadarbības pasākumi” projektu atlases 
kritērijos.

 

 

12.2. Konkrētu darbību īstenošanas izvērtējums, lai ņemtu vērā Regulas (ES) 
1303/2013 7. pantā noteiktos sieviešu un vīriešu līdztiesības veicināšanas un 
diskriminācijas novēršanas principus, tostarp pieejamības nodrošināšanu personām 
ar invaliditāti, kā arī kārtību, kas īstenota, lai nodrošinātu dzimumu līdztiesības 
principa integrēšanu darbības programmā.

Līdztiesības veicināšana un diskriminācijas novēršana kā horizontāls princips ir noteikts 
gan Partnerības līgumā ESI fondu 2014.-2020.plānošanas periodam, gan ZRP. 
Labklājības ministrija ir izstrādājusi metodoloģiju šī principa ieviešanai un uzraudzībai 
visos ESI fondos. Attiecīgie atbildīgie eksperti ir iekļauti ZRP Uzraudzības komitejā. 
Nacionālajos normatīvajos aktos ir noteiktas prasības, saņemot publisko atbalstu, 
nediskriminēt nevienu no sabiedrības grupām un novērst jebkāda veida dzimumu 
diskrimināciju. Turklāt nacionālie normatīvie akti paredz vienādas iespējas abiem 
dzimumiem, lai pretendētu saņemt atbalstu jebkurā pasākumā, ja atbalsta pretendents un 
tā plānotās darbības atbilst attiecīgajā pasākumā noteiktajiem atbalsta saņemšanas 
nosacījumiem un kritērijiem.

12.3. Konkrētu darbību īstenošanas izvērtējums, lai ņemtu vērā Regulas (ES) 
1303/2013 8. pantā noteiktos ilgtspējīgas attīstības principus, tostarp pārskats par 
veiktajām darbībām ilgtspējīgas attīstības veicināšanai.

Lai veicinātu virzību uz horizontālās prioritātes Ilgtspējīga attīstība (HP IA) mērķiem, 
ZRP pasākumu “Zvejas ostas, izkraušanas vietas, izsoles nami un patvēruma vietas”, 
“Pievienotā vērtība, produktu kvalitāte un nevēlamu nozveju izmantošana”, “Inovācija”, 
“Produktīvi ieguldījumi akvakultūrā” un “Zvejas un akvakultūras produktu apstrāde” 
projektu iesniegumu atlases kritēriju kopās ir iekļauti kritēriji, nodrošinot primāru 
atbalstu projektiem ar lielāku pozitīvu ietekmi uz HP IA, piemēram, saistībā ar 
investīcijām, kas mazina ietekmi uz vidi. Pasākumu “Galīga zvejas darbību 
pārtraukšana”,  "Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus" un “Zināšanu 
uzlabošana jūras vides stāvokļa jomā” īstenošanai ir tieša pozitīva ietekme uz HP IA, jo 
normatīvajā regulējumā iekļautās prasības sekmē resursu ilgtspējīgu izmantošanu un 
bioloģiskās daudzveidības saglabāšanu. Klimata pārmaiņu mērķu mazināšanai ZRP 
ietvaros indikatīvais finansējums paredzēts 11 % apjomā, tomēr šis apjoms veidojas kā 
sekundāra ietekme un kuras aprēķins balstīts uz regulā Nr. 215/2014 noteiktajiem 
parametriem.

ZRP ietvaros atskaites periodā īstenoti 36 projekti ar tiešu pozitīvu ietekmi uz HP IA, 
izslēdzot no zvejas flotes 4 zvejas kuģus pasākumā „Galīga zvejas darbību 
pārtraukšana” un nodrošinot paaugstinātu vides prasību ievērošanu 3,2 tūkst. ha dīķu 



LV 71 LV

platībā jeb 64,7% no kopējās akvakultūrā izmantoto dīķu platības pasākumā 
„Akvakultūra, kas nodrošina vides pakalpojumus”. Kā arī īstenoti 3 projekti zvejas un 
akvakultūras produktu apstrādes jomā ar pozitīvu ietekmi uz HP IA.



LV 72 LV

13. ZIŅOJUMS PAR ATBALSTU, KAS IZMANTOTS KLIMATA PĀRMAIŅU MĒRĶIEM (ES 
REGULAS NR. 1303/2013 50. PANTA 4. PUNKTS)

Vērtības aprēķina automātiski un tās tiks iekļautas 4. tabulā par finanšu datiem. Var 
sniegt norādīto vērtību skaidrojumu, jo īpaši tad, ja faktiski tās ir mazākas, nekā plānots.

ZRP ieguldījums klimata pārmaiņu mērķos tiek aprēķināts saskaņā ar regulā Nr. 
215/2014 atsevišķiem ZRP pasākumiem noteiktajiem ieguldījumu īpatsvara 
koeficientiem salīdzinājumā ar kopējiem pasākumos piesaistītā EJZF finansējuma 
apjomiem. SFC sistēma atbilstoši veic automātisku aprēķinu. 

EK apstiprinātajā ZRP ieguldījums klimata pārmaiņu mērķos ir aprēķināts 11% apmērā. 
Tomēr saskaņā ar vadošās iestādes EK iesniegtajiem ZRP grozījumiem, veicot 
finansējuma pārdali starp ZRP pasākumiem, klimatu pārmaiņu mērķiem aprēķinātais 
atbalsts veido 10,1%.

Līdz 2016. gada beigām kopējais ieguldījums klimata pārmaiņās saskaņā ar regulā Nr. 
215.2014 noteikto īpatsvara apjomu apmaksātajos projektos ir 16 % no kopējā EJZF 
ieguldījuma.

 



LV 73 LV

14. GUDRA, ILGTSPĒJĪGA UN INTEGRĒJOŠA IZAUGSME (REGULAS (ES) NR. 1303/2013 
50. PANTA 5. PUNKTS)

Jāsniedz informācija un izvērtējums par darbības programmas ieguldījumu to mērķu 
sasniegšanā, kas izvirzīts Savienības stratēģijā gudrai, ilgtspējīgai un integrējošai 
izaugsmei.

Nav attiecināms uz ziņojumu par 2016. gadu



LV 74 LV

15. PROBLĒMAS, KAS IETEKMĒ PROGRAMMAS DARBĪBU – DARBĪBAS REZULTĀTU 
SATVARS (REGULAS (ES) NR. 1303/2013 50. PANTA 2. PUNKTS)

Ja progresa novērtējums, kas veikts attiecībā uz darbības satvarā izklāstītajiem 
starpposma mērķiem un galamērķiem, liecina, ka noteikti starpposma mērķi un galamērķi 
nav sasniegti, dalībvalstīm ir pienākums 2019. gada ziņojumā (attiecībā uz starpposma 
mērķiem) un ziņojumā, kas jāiesniedz līdz termiņam, kurš minēts Regulas (ES) 
1303/2013 138. panta 1. punktā (attiecībā uz galamērķiem), paskaidrot iemeslus, kuru dēļ 
tie nav sasniegti.

Nav attiecināms uz ziņojumu par 2016. gadu



LV 75  LV

Dokumenti

Dokumenta nosaukums Dokumenta veids Dokumenta 
datums

Vietējā 
atsauce

Komisijas 
atsauce Datnes Nosūtīšanas 

datums Nosūtītājs

Kopsavilkums sabiedrībai 
ZRP 2014-2020 īstenošanas 
ziņojumam par 2016. gadu

Kopsavilkums sabiedrībai 2017.1.9 Ares(2017)43064
96

Kopsavilkums sabiedrībai ZRP īstenošanas ziņojumam par 
2016 gadu 

2017.4.9 nrieksno


